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G-Eco Core 40 G-Eco Pro 120

Lämmitysteho (0/35) 9,6 – 39,0 kW 52,8 – 119,0 kW

Lämmitysteho (0/55) 9,3 – 36,1 kW 50,7 - 108,0 kW

Maksimi menoveden 
lämpötila +75 °C +63 °C

Kylmäaine R290, GWP 3

Ulkomitat

Syvyys 850 mm 1270 mm

Leveys 690 mm 770 mm

Korkeus 1850 mm 1750 mm

Paino 400 kg 800 kg
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www.skll.fi 
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Uusi F-kaasuasetus tuo li-
sää työtä ja kasvattaa 
työvoiman tarvetta enti-
sestään kylmä- ja lämpö-

pumppualalla. Olemassa olevat lait- 
teet ja järjestelmät olisi pidettä-
vä käyttökunnossa elinkaaren lop-
puun. Ajan mittaan laitteet  olisi 
korvattava uusilla, kun pelkkä 
kylmäaineen vaihto laitteeseen ei 
enää riitä vastaamaan F-kaasu-
asetuksen tuomiin vaatimuksiin ja 
muutoksiin. Oman lisäpaineensa 
luo ilmastonmuutoksen haasteisiin 
vastaaminen ja siirtyminen fossiili-
sista energianlähteistä pois, mikä tarkoittaa esi-
merkiksi lisää lämpöpumppuja lämmitykseen. 
Samanaikaisesti lämpimät, jopa kuumat, jak-
sot yleistyvät myös Suomessa, ja tämä tarkoittaa 
kasvavaa jäähdytyksen tarvetta. Aikaisemmin 
Kylmäliikkeiden Liiton arvioima 2000 uuden 
kylmäasentajan tarve ei tähän kaikkeen enää rii-
tä, tarvittaisiin huomattavasti enemmänkin.

Vaan mistäpä nämä uudet asentajat, saati 
suunnittelijat, sitten saataisiin? Useampi ala ki-
puilee saman ongelman, puuttuvien tulevaisuu-
den työntekijöiden saatavuuden kanssa. Ratkai-
suksi on tarjottu esimerkiksi alan vaihtajien kou-
lutusta. Alan vaihtajien koulutuksen rahoitusta 
on esitetty supistettavan, mikä ei ainakaan hel-
pota asiaa. Nollasummapelinä alan vaihtajat ei-
vät kuitenkaan ratkaise koko Suomea käsittävää 
ongelmaa: mistä lisää työntekijöitä. 

Suomen demografinen kehityskään ei tue 
mahdollisuutta ratkaista kaikkia ongelmia no-
peasti. Väestö vanhenee ja eläköityy, syntyvyys 
laskee. Esimerkiksi Suomen Akatemian mu-
kaan Suomen väestö ikääntyy nopeasti. Väestö-
ennusteen mukaan 80 vuotta täyttäneiden mää-

Alan ylityöllisyys  
– koko Suomen haaste?

Uuden juuri voimaan astuneen F-kaasuasetuksen myötä alan 
työvoiman tarve vain kasvaa. Samaan aikaan useampi muukin 

ala tarvitsee lisää työvoimaa, vaan mistäpä sitä saataisiin. 

rä kasvaa lähes 320 000 henkilöl-
lä seuraavan 30 vuoden kuluessa. 
Samaan aikaan alle 15-vuotiaiden 
määrä vähenee 140 000 henkilöllä. 

Jäljelle jäävät työttömät ja maa-
hanmuuttajat. Tämän vuoden helmi-
kuussa oli noin 220 000 15–74-vuo-
tiasta työtöntä. Työttömiä on helppo 
parjata laiskuudesta ja ”sossun ra-
hoilla” elämisestä, kun työ ei mais-
tu. Mutta kääntäisin kysymyksen 
uuteen näkökulmaan: Onko kaikis-
sa työtehtävissä tutkinto aivan pa-
kollinen vai riittäisikö opastus työ-
tehtäviin, tai onko nykyinen vaa-

timustaso yli mitoitettua tehtävän vaatimuksiin 
nähden? Väittäisin, että vaatimukset ovat ylimitoi-
tettuja ns. perus työtehtävissä. Erikseen ovat sitten 
työtehtävät, joihin liittyy esimerkiksi pakollisia tur-
vallisuusvaatimuksia ja pätevyyksiä. Maahanmuu-
ton kohdalla kyse on siitä, onko Suomi haluttu maa 
tulla asumaan ja työskentelemään. Ehkä nykyinen 
ilma piiri ei ainakaan edistä maahanmuuttoa.

Makasin kesällä yhdeksän päivää Porvoon sai-
raalassa osastolla, joka oli samalla myös oppimis-
osasto. Osastossa siis tulevat hoitajat harjoitteli-
vat ammatillisia käytännöntaitojaan. Kohdalleni 
sattuneet opiskelijat olivat hyvin monimuotoisista 
lähtö kohdista. Oli vietnamilainen, pakistanilainen, 
pari filippiiniläistä, rantaruotsalainen ja pari van-
taalaista. Eihän meillä ihan yhteistä kieltä ollut, 
mutta hengissä olen edelleen ja vähän turhankin 
hyvässä kunnossa. Jos ihmisen terveyden ja hen-
gen voi antaa suomen kieltä osaamattoman käsiin, 
niin miksei kylmäjärjestelmää, lämpöpumppua tai 
vaikka koko kiinteistön talotekniikkaa. Kuulemani 
perustelut miksi näin ei tehdä, kuulostavat lähinnä 
selittelyltä ja haluttomuudelta muuttaa omaa aja-
tusmaailmaa ja toimintatapoja. 

Mika Kapanen
Hallituksen  

puheenjohtaja
Suomen  

Kylmäliikkeiden 
Liitto ry
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LUT-yliopiston energiatekniikan 
professori Tero Tynjälä sanoo, 
että uudella tutkimushankkeella 
halutaan nopeuttaa uusien teollisen 
mittakaavan lämpöpumppujärjestelmien 
suunnitteluprosessia ja vahvistaa 
suomalaisten toimijoiden kilpailukykyä.
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LUT-yliopistossa eli Lappeenrannan–Lahden teknilli-
sessä yliopistossa on meneillään tutkimushanke, jos-
sa tutkitaan korkean lämpötilan lämpöpumppuja ja 
kehitetään niiden teknisiä  ratkaisuja. Nextheps-ni-

mellä kulkevassa hankkeessa ovat yliopiston ohella mukana 
LU-VE, Vahterus, Nevel, Suomen Tekojää, Suur-Savon Sähkö, 
The Switch, ja Suomen lämpö pumppuyhdistys. Ensi vuoden 
huhtikuuhun ulottuvaa hanketta rahoittaa Business Finland.

LUT-yliopiston energiatekniikan professori Tero Tynjälä 
sanoo, että hankkeella halutaan nopeuttaa uusien teollisen 
mittakaavan lämpöpumppujärjestelmien suunnittelupro-
sessia ja vahvistaa suomalaisen toimijoiden kilpailukykyä 
suuressa murroksessa olevilla lämpömarkkinoilla. ”Hank-
keen ytimessä on tutkimus, jossa selvitetään tehokkaiden 
suurnopeustekniikkaan perustuvien kompressoriyksiköi-
den suunnittelumenetelmiä”, Tynjälä sanoo.

Tutkimuksesta tukea  Vahteruksen innovointiin

Tutkimushanke selvittää myös erilaisten kylmäaineiden 
ominaisuuksia ja niiden hyödyntämistä korkean lämpötilan 
lämpöpumpuissa. Hankkeessa tutkitaan myös lämpöpump-
puprosessien, lämmön siirtimien ja lämmönkeruun mitoi-
tusta ja häviöitä.

Lämmönsiirtimiä valmistavan Vahteruksen asiakaspal-
velujohtaja Valtteri Haavisto sanoo, että alan tutkimuksen 
merkitystä korostaa teknologian nopea kehitys. 

Teollisen mittakaavan lämpöpumppujen kysyntä kas-
vaa vauhdilla. Oman vaikutuksensa alan yhtiöille tuo myös 
kylmäaineissa meneillään oleva murros F-kaasu asetuksen 
myötä. ”Haluamme selvittää etenkin hiilidioksidin ja mui-
den hiilivetypohjaisten kylmäaineiden käyttöä lämpöpum-
puissa, joissa käytetään Vahteruksen lämmön siirtimiä.”

Haavisto huomauttaa, että toimiala on Suomessa pie-
ni. Siksi on tärkeää yhdistää voimia tutkimuksessa ja saa-
da myös yrityksiä mukaan tukemaan yliopistossa tehtävää 
tutkimusta.

Yhteisen tutkimushankkeen ohella yritykset teettävä 
LUT-yliopistolla tilaus tutkimuksia. Esimerkiksi Vahterus on 
tilannut tutkimuksen, jossa oman innovoinnin tueksi testa-
taan teollisuuslämpöpumppujen lämmönsiirtimiä yliopis-
ton laboratoriossa.

LU-VE testaa lämmönkeräinten suorituskykyä

Muun muassa lämmönvaihtimia tarjoa van LU-VE Groupin 
sovelluspäällikkö Valtteri Mikkola sanoo, että yhtiö lähti 
hankkeeseen mukaan ennen muuta kahdesta syystä. ”En-
siksikin haluamme ymmärtää entistä paremmin lämmön-
keräinten toimintaa ja lisätä näin osaamistamme. Toisaal-
ta haluamme edistää konkreettista tuote kehitystä ja tehdä 
tuotteistamme entistä parempia.”

LU-VE on tilannut LUT-yliopistolta myös tilaustutkimuk-
sia joistakin erikois aiheista. Yksi niistä on huurteen vaiku-
tus lämmönkeräinten suorituskykyyn eri lamelliväleillä.

”Yliopiston ilmanvaihtotekniikan laboratoriossa on mah-
dollista tuottaa ilma virtauksia normaalin sivuttaissuun-
nan ohella myös pystysuunnassa sekä mitata suoritusky-
kyä myös nolla-asteen alapuolella huurtuneessa tilanteessa. 
Omassa kylmälaboratoriossa tämä ei ole nyt mahdollista.”

Uusia lämpöpumppuja  teollisuuden käyttöön

Tynjälän mukaan korkean lämpötilan lämpöpumpuilla voi-
daan saavuttaa maksimissaan lähes 200 Celsius-asteen 
lämpötiloja. Realistinen tavoite on kuitenkin 140–150 as-
teen lämmöntuotanto. ”Se mahdollistaisi lämpöpumppujen 
nykyistä paljon laajemman käytön teollisuudessa.”

Korkean lämpötilan lämpöpumppuja voitaisiin käyt-
tää esimerkiksi kaukolämmön ja teollisuuden prosesseis-
sa tarvittavan matalapaineisen prosessihöyryn tuotannos-
sa. Tämä mahdollistaisi polttoon ja fossiilisten polttoainei-
den käyttöön perustuvien lämmöntuotantoratkaisujen kor-
vaamisen lämpöpupputeknologialla. 

YRITYKSET  
AMMENTAVAT UUTTA  
TUTKIMUSHANKKEESTA
LUT-yliopiston tutkimushanke tukee yritysten omaa tuotekehitystä  
teollisen mittakaavan lämpöpumpputeknologiassa. Mitä LU-VE ja  
Vahterus hyötyvät yhteistyöstä?
Teksti: Matti Remes, kuva: Teemu Leinonen, LUT-yliopisto
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LUT-yliopiston eli Lappeenrannan–Lahden teknilli-
sen yliopiston hanke kylmätekniikan professuurin 
perustamiseksi on otettu alalla myönteisesti vas-
taan, sanoo LUT-yliopiston energiatekniikan pro-
fessori Tero Tynjälä. ”Kaikki ovat olleet sitä mieltä, 
että Suomessa on alalla koulutusvaje, joka olisi hy-
vä saada kuntoon.”

Tynjälän mukaan syksyn aikana käydään va-
rainhankintaan liittyviä keskusteluja. Jos riittävä 
potti saadaan kasaan, paikka laitettaisiin hakuun 
vuodenvaihteessa. ”Julkinen haku vie kaikkine vai-
heineen helposti puoli vuotta. On realistista odot-
taa, että valittu henkilö pääsisi aloittamaan vuoden 
2025 loppu puolella.”

Rahaa tarvitaan 200 000 euroa vuodessa
Professuurin aloitukseen ja tutkimusryhmän perus-
tamiseen kerätään alkupääomaa alan yrityksiltä, yh-
distyksiltä ja säätiöiltä. LUT-yliopistossa on arvioitu, 
että professuurin kustannukset olisivat ensimmäi-
sen viiden vuoden aikana noin 200 000 euroa vuo-
dessa. Summa sisältää professorin palkkauksen ja 
2–3 tutkijan ryhmän perustamisen.

”Tavoitteena on kasvattaa ryhmää asteittain ra-
hoituksen mukaan. Uskon, että viiden vuoden ku-
luessa tutkimusyksikkö pystyy kattamaan toimin-
tansa kulut akateemisilla tuloksilla ja kilpaillulla tut-
kimusrahoituksella.”

LUT-yliopisto sopiva paikka professuurille
Tynjälän mukaan LUT sopii hyvin professuurin sijain-
tipaikaksi. Yliopisto on Suomessa edelläkävijä vih-
reän sähköistymisen tutkimuksessa, johon lämpö-
pumput keskeisesti kuuluvat.

”Energiajärjestelmien tiedekunnassamme on tarvit-
tava koko ketjun osaaminen, joka sisältää esimerkik-
si termodynamiikan, lämmönsiirron, virtaustekniikan, 
konedynamiikan, säätö- ja sähkötekniikan ja ener-
giajärjestelmien mallinnuksen.”

Suomen ensimmäisenä kylmätekniikan professori-
na toimi vuosina 1976–2012 Antero  Aittomäki Tam-
pereen teknillisessä korkeakoulussa. Hänen jäätyään 
eläkkeelle professorina toimi vuoteen 2014 asti  Hannu 
Ahlstedt. Tämän jälkeen paikka jäi täyttämättä.

Tynjälän mielestä LUT-yliopiston professuuri 
paikkaisi osaltaan aukkoa, joka on Suomessa syn-
tynyt jäähdytys-, kylmä- tai lämpöpumpputekniikan 
ylimmän tason koulutuksessa. ”Alalle omistautunut 
professuuri pystyy vastaamaan paremmin kasva-
vaan tutkimus- ja koulutustarpeeseen. Esimerkiksi 
projektitutkimukselle tuntuu olevan alalla kysyntää, 
kunhan meillä on vain hankkeisiin tekijöitä.” 

Kylmätekniikan professuuri  
voi toteutua ensi vuonna

↑ Professori Tero Tynjälä sanoo, että lämpöpumppu- ja 
kylmätekniikan professuurin saaminen LUT-yliopistoon 
on mahdollista jo ensi vuonna.

Lämpöpumppu- ja kylmätekniikan professuurin saaminen  
LUT-yli  opistoon on saanut alalla myön teisen vastaanoton.  
Rahoitus  varmistuu syksyn aikana.
Teksti: Matti Remes, kuva: Teemu Leinonen, LUT-yliopisto
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EU:n energiatehokkuusdirektiivi asettaa vaativat ta-
voitteet Suomen rakennuskannan energiatehok-
kuuden ja hiilineutraaliuden parantamiseksi. Tämä 
on lähtökohta Tampereen yliopistossa meneillään 

olevalle tutkimushankkeelle, jossa haetaan keinoja hybridi-
energiajärjestelmien käytön lisäämiseen kiinteistöjen läm-
mityksessä ja jäähdytyksessä.

”Tavoitteemme on lisätä osaamista hybridienergiajärjes-
telmien suunnittelussa, rakentamisessa, käytössä ja ylläpidos-
sa”, talotekniikan teollisuusprofessori Piia Sormunen tiivistää. 
Vuoteen 2026 ulottuvassa HybE (Hybrid Energy) -hankkeessa 
on mukana useita kiinteistö- ja rakennusalan toimijoita ja sen 
suurin rahoittaja on Paavo V. Suomisen rahasto.

Järjestelmien integroinnissa  
eniten  parannettavaa

Hybridienergiajärjestelmä yhdistää useita energianläh-
teitä energian tuotannossa ja hyödyntämisessä. Muka-
na on tyypillisesti uusiutuvia energianlähteitä ja kiinteis-
tön hukkalämpöjä. ”Lämpöpumput erilaisissa käyttökoh-
teissa ovat hybridienergiajärjestelmissä suuressa roolissa”, 
 Sormunen sanoo.

Kokonaisvaltaisen energiajärjestelmän onnistumisen rat-
kaisee, että lämmityksestä, jäähdytyksestä, ilmanvaihdos-
ta, energiantuotannosta ja rakennusautomaatiosta vastaa-
vat järjestelmät saadaan toimimaan hyvin yhteen. ”Nyky-
tekniikka mahdollistaa hybridijärjestelmien  rakentamisen, 

Tampereen yliopiston tutkimushanke etsii keinoja 
hybridienergiajärjestelmien edistämiseen kiinteistöissä. 

Lämpöpumpuille on tässä keskeinen rooli.
Teksti: Matti Remes

Energiajärjestelmien integrointi 
vaatii lisää osaamista

Senaatti-kiinteistöt hakee Tampereen 
yliopiston tutkimushankkeesta lisävauhtia 
omiin energiahankkeisiinsa. Valtion liikelaitos 
hallinnoi muun muassa Kansallismuseon 
kiinteistöä. Kuva: Senaatti-kiinteistöt. 
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mutta kokonaisuuden hallinnassa on edelleen haasteita. Pa-
rannusta tarvitaan ennen muuta järjestelmien integroinnis-
ta, mikä vaatii nykyistä parempaa yhteistyötä eri toimijoi-
den välillä”, Sormunen huomauttaa.

Hänen mukaansa hyvästä suunnittelusta ja rakentami-
sesta huolimatta järjestelmien käyttöönotossa tulee haas-
teita, kun järjestelmät eivät toimi kuten pitäisi. Energia-
hankkeiden kriittisimpiä vaiheita onkin siksi järjestelmien 
toiminnan varmistus.

Kolme näkökulmaa hybridijärjestelmiin

Viisivuotinen HybE-hanke pureutuu teemaan kolmesta näkö-
kulmasta, joissa ensimmäisessä kehitetään rakentamisen 
prosesseja eri toimijoiden yhteistoiminnan parantamiseksi. 
Tutkittavat aiheet vaihtuvat vuosittain. Tänä vuonna tutkijat 
ovat vertailleet allianssityyppisten hankkeiden ominaispiir-
teitä ja tehokkuutta perinteisiin urakointimalleihin. 

”Selvitämme, miten hankkeissa on pysytty aikataulus-
sa ja budjetissa, mikä on ollut työn laatu ja miten tavoi-
teltu energiatehokkuus on toteutunut”, HybE-hankkeen 
projekti päällikkö Janne Hirvonen sanoo. Hänen mukaan-
sa allianssi hankkeissa viestintä ja taloudenpito ovat tyypil-
lisesti avointa. Jaetut riskit ja palkkiot edistävät ongelman-
ratkaisua ja yhteistä päätöksentekoa.

HybE-hankkeen toisena aiheena ovat rakennusten tek-
niset ratkaisut, joissa tänä vuonna on paneuduttu hybridi-
energiajärjestelmien suunnittelun ja käytön malleihin sekä 
riskienhallintaan. Hirvosen mukaan keskeisiä havaintoja 
ovat olleet mittaamisen ja datapohjaisen ylläpidon tärkeys 
sekä energiajärjestelmien tarkka mitoitus ja selkeät käyttö-
periaatteet. ”Kaikki järjestelmät tulee kytkeä samaan kes-
kitettyyn järjestelmään, jossa on ihmisen ja koneen yhteis-
työnä toimiva etävalvonta”, Hirvonen huomauttaa.

Tutkimushankkeen kolmas osa keskittyy kiinteistönomis-
tajien liiketoimintaan. Tänä vuonna on muun  muassa haettu 
ratkaisuja alueellisen energiantuotannon lisäämiseen. Vaih-
toehtoja ovat esimerkiksi tontti- ja korttelitason lämmönja-
keluverkot, kaksisuuntaiset lämpömarkkinat, energiavaras-
tot ja sähkön energiayhteisöt.

Hirvosen mukaan lämpöpumppuratkaisuilla on alueel-
lisessa energiantuotannossa tärkeä rooli. ”Ne kilpailevat 
kauko lämmön kanssa, mutta kaukolämpöyhtiöt pyrkivät löy-
tämään keinoja, joilla paikalliset ratkaisut kytkeytyvät laa-
jempaan verkkoon kannattavalla tavalla”, Hirvonen sanoo.

Senaattia kiinnostaa  
allianssihankkeiden hyödyt

Senaatti-kiinteistöt hakee HybE-hankkeesta lisävauhtia 
omien energiatehokkuus- ja ympäristötavoitteidensa toteut-
tamiseen. Kiinnostaviin tutkimusaiheisiin kuuluvat muun 

muassa allianssityyppisten rakennusurakoiden hyödyntä-
minen, Senaatti- kiinteistöjen erityisasiantuntija  Tapio  Jalo 
sanoo.

”Olemme käyttäneet allianssimallia isoissa hankkeissa. 
Meitä kiinnostaa, miten tällaisissa yhteistyömalleissa voi-
daan sopia rakennuttajalle tärkeistä ympäristötavoitteista 
ja edistää lämpöpumppuratkaisujen kaltaisia uusia energia-
ratkaisuja.”

Valtion kiinteistöistä vastaavaan konserniin kuuluu Se-
naatti-kiinteistöjen ohella myös puolustushallinnon tilois-
ta vastaava Puolustuskiinteistöt. Jalon mukaan tähän men-
nessä lämpöpumpputeknologiaa on hyödynnetty yksit-
täisissä kiinteistöissä. Muun muassa öljylämmityksiä on 
vaihdettu maalämpöön kaukolämpöverkon ulkopuolisissa 
kohteissa.

Jalon mukaan Senaatti-kiinteistöt kartoittaa aktiivisesti 
kohteita, joiden energiatehokkuutta voidaan parantaa kus-
tannustehokkaasti lämpöpumpuilla ja niihin yhdistettävillä 
muilla energiajärjestelmillä. ”Monimutkaisissa energiajär-
jestelmissä toiminnan varmistamisen ja riskien hallinnan 
merkitys korostuvat. Tähänkin saamme toivottavasti tutki-
mushankkeen myötä lisää tietoa”, Jalo toteaa. 

↑ Professori Piia Sormusen mukaan monimutkaisten 
energiajärjestelmien käyttöönotossa on edelleen haastei-
ta hyvästä suunnittelusta ja rakentamisesta huolimatta. 
Kuva: Tampereen yliopisto.
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U uden F- kaasuasetuksen vaatimuksia as-
tuu voimaan  ensi vuoden vaihteessa. Tällöin 
kiintiöt pienenevät ja uusia käyttö- ja huol-
tokieltoja astuu voimaan. Pätevyysluokkien 

määrä tulee kasvamaan neljästä kuuteen.

HFC-aineiden kiintiöt  pienenevät, taas 

Tämän vuoden alussa markkinoille saatettavien uusien 
neitseellisten HFC-aineiden kiintiöt pienenivät 45 pro-
sentista 31 prosenttiin vuoden 2015 lähtö tasoon ver-
rattuna. Ja seuraava kiintiöiden vähennys tapahtuu jo 
1.1.2025, kun kiintiöt pienenevät n. 24 % tasoon vuoden 
2015 lähtötasoon verrattuna. 

Käytölle uusia kieltoja ja  
rajoituksia voimaan 1.1.2025 

Ensi vuoden alusta astuu uusia kylmäaineita koskevia 
kieltoja ja rajoituksia voimaan. Nämä koskevat tiet-
tyjä kiinteitä jäähdytyslaitteita ja kiinteitä  single sp-
lit -järjestelmiä. Sovellukset, GWP-rajat ja voimaan-
astumispäivämäärät on esitetty asetuksen Liitteessä 
IV. Osa uusista kielloista ja rajoituksista koskee sekä 
HFC- että HFO-aineita (termi ”fluorattu kasvihuone-

kaasu”). Ensi vuoden alusta tulevat voimaan seuraavat 
uudet kiellot ja rajoitukset:
• Kaupallisen käytön omakoneellisille  jääkaapeille 

ja pakastimille, jotka sisältävät fluorattuja kasvi-
huonekaasuja, tulee GWP-rajaksi vähintään 150.

• Kaikille itsenäisille jäähdytyslaitteille, jotka sisältä-
vät fluorattuja kasvihuonekaasuja, tulee GWP- rajaksi 
vähintään 150. Tässä termi ”itsenäiset” rajaa koh-
dan koskemaan jäähdytyslaitteita, joihin ei tehdä kyl-
mäpiirin asennustöitä käyttöpaikassa. Tämä ei koske 
nesteenjäähdyttimiä eikä tapauksia, joissa korkeam-
man GWP-arvon kylmäaineen käyttö on välttämä-
töntä turvallisuusvaatimusten täyttämiseksi toimin-
tapaikassa.

• Jäähdytyslaitteille, joiden toiminta perustuu fluorattui-
hin kasvihuonekaasuihin, tulee GWP-rajaksi vähintään 
2 500. Tämä kohta on tarkoitettu laitteille, joihin teh-
dään kylmäpiirin asennustöitä käyttö paikassa (”split”- 
lai tteet ja -järjestelmät). Tämä ei koske kuitenkaan 
nesteenjäähdyttimiä, itsenäisiä jäähdytyslaitteita eikä 
sovelluksia, joita käytetään tuotteiden jäähdyttämiseen 
alle –50 °C lämpötiloihin.

• Single split -järjestelmille, jotka sisältävät  alle 3 kg 
HFC-kylmäaineita tai joiden toiminta perustuu 
HFC-kylmäaineisiin, tulee GWP-rajaksi vähintään 750.

Uudistetun F-kaasuasetuksen vaatimuksia astuu  
voimaan 1.1.2025. Pätevyysluokkia tulee lisää.

Teksti: Mika Kapanen

UUDEN F-KAASU-
ASETUKSEN VAATIMUKSIA 

ASTUMASSA VOIMAAN
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Uudet pätevyysluokat

Pätevyys Kylmäaineet Rajoitus

A1 fluoratut kasvihuonekaasut ja hiilivedyt kaikki täytösmäärät, kaikki toimenpiteet 

A2 fluoratut kasvihuonekaasut ja hiilivedyt
Kaikki toimenpiteet, kun täytösmäärä < 3 kg (< 6 kg jos 
laite on hermeettisesti suljettu ja merkitty sellaiseksi)

B hiilidioksidi CO2 kaikki täytösmäärät, kaikki toimenpiteet

C amoniakki NH3 kaikki täytösmäärät, kaikki toimenpiteet

D
fluorattujen kasvihuonekaasujen  
talteenotto

täytösmäärä < 3 kg (< 6 kg jos laite on hermeetti-
sesti suljettu ja merkitty sellaiseksi)

E
fluorattujen kasvihuonekaasujen  
vuototarkastus

ei saa avata kylmäainepiiriä

Jäähdytyslaitteiden  “huoltokielto” laajenee

Jäähdytyslaitteiden huollossa saa 1.1.2025 alkaen 
käyttää vain regeneroitua ja kierrätettyä HFC- tai 
HFO-kylmäainetta vuoteen 2030 asti. On huomatta-
va, että tässä ”huolto kiellossa” täytösmääräraja pois-
tuu, jolloin kielto koskee kaikenkokoisia sekä kiinteäs-
ti asennettuja että liikkuvan kaluston jäähdytyslaittei-
ta. Edellä mainittu ”huoltokielto” koskee kylmä aineita, 
joiden GWP-arvo on vähintään 2 500.

Pätevyyksille tulossa uudet  pätevyys luokat

Kylmäaineita käsittelevien pätevyysvaatimukset 
laajenevat koskemaan kaikkia fluorattuja kylmä-
aineita ja vaihtoehtoisia, mukaan lukien luonnol-
lisia, kylmäaineita. Pätevyysvaatimukset laajene-
vat koskemaan käytännössä kaikkia liikkuvan ka-
luston jäähdytys- ja ilmastointilaitteita ja lämpö-
pumppuja.

Komissio antoi 6.9.2024 uuden täytäntöön   pano-
asetuksen (EU) 2024/2215. Kansallinen pätevyysase-
tus 766/2016 tullaan päivittämään tämän pohjalta 
lähi kuukausina. Pätevyysluokkia tulee olemaan kuusi 
entisen neljän sijaan. 

Vuonna 1933, Suniso® asetti standardit kylmäkoneiden 
kompressoriöljyille. Erikoisvalmistettu tarjoamaan 
poikkeuksellista vakautta, maksimoimaan käyttöikää 
ja tarjoamaan ongelmatonta suorituskykyä. Näistä 
syistä johtuen Suniso on ollut maailman johtava 
kylmäkompressoriöljy brändi yli 90 vuotta.

Petro-Canada Lubricants on ylpeä voidessaan 
markkinoida ja jakaa Suniso-tuotteita yksinoikeudella, 
pitäen kiinni laadusta ja saatavuudesta. Globaalin 
valtuutettujen jakelijoiden ansiosta saat Suniso-tuotteet 
silloin, kun niitä tarvitset.

SunisoLubricants.com
Procure from authorized distributors only.

Oilset Oy    |    010-517 4802    |    oilset@oilset.fi    |    www.oilset.fi

A PETRO-CANADA LUBRICANTS DISTRIBUTOR

24-HFL-1557_ad_Suniso Print Ad Update_v1_105x148mm_v2.indd   124-HFL-1557_ad_Suniso Print Ad Update_v1_105x148mm_v2.indd   1 10/10/24   10:17 AM10/10/24   10:17 AM



Pääkaupunkiseudulla jääurheilulajien harjoitteluajat 
ovat kortilla. Espoossa helpotusta tilanteeseen tuo 
Matinkylään valmistunut Ilmatar Areena, josta löy-
tyvät kolme jääkiekkokaukaloa ja urheilijoilta kii-

tosta saaneet oheistilat.
Liikuntapaikkamestari Mikko Kauhasen suurimman 

ylpeydenaiheen näkeminen vaatii kuitenkin kiipeämistä 
jäähallin katolle. Siellä lähes koko laajan kattopinta-alan 
peittää noin 800 aurinkopaneelia, joiden yhteisteho nousee 
408 kilowattipiikkiin.

”Toukokuusta elokuun loppuun aurinkovoima kattaa 
arviolta 80 prosenttia jäähallin sähkönkulutuksesta, josta 
suurin osa menee kylmäkoneistojen pyörittämiseen. Kesäl-
läkin pidämme vähintään kaksi kaukaloa jäädytettynä”, 
Kauhanen sanoo.

Edelläkävijä myös energiankierrätyksessä

Kauhasen tiedossa ei ole, että missään muussa Suomen jäähal-
lissa aurinkovoimaa hyödynnettäisiin yhtä paljon kuin  Ilmatar 

JÄÄHALLI OTTAA 
TÄYDEN HYÖDYN IRTI 
AURINKOVOIMASTA
Espoon Ilmatar Areena saa kesällä lähes kaiken sähkön omasta 
aurinkovoimalasta. Kylmälaitoksen lauhdelämpö hyödynnetään 
jäähallissa poikkeuksellisen tarkkaan.
Teksti ja kuvat: Matti Remes

Espoon Matinkylään 
valmistuneesta Ilmatar Areenasta 
löytyy kolme kiekkokaukaloa, 
jotka ovat etenkin iltaisin ja 
viikonloppuisin kovassa käytössä.

14

2 | 24



Areenassa. Myös energiankierrätyksessä Matinkylän jää-
urheilukeskus näyttää mallia muille. Vuonna 2021 käyt-
töön otetussa kiinteistössä talo- ja kylmäteknisten järjes-
telmien suunnittelu on perustunut pitkälle vietyyn energia-
simulointiin. Sen pohjalta pystyttiin rakentamaan mahdolli-
simman energiatehokas ja toimintavarma kokonaisuus. 

Energiankulutus on optimoitu hyödyntämään jäähdy-
tyksen lauhdelämpöä kaikissa mahdollisissa lämmitys-
järjestelmissä. Kiinteistön pääasiallisena lämmönlähtee-
nä toimii mittavan kylmälaitoksen jäähdytyskoneista syn-
tyvä lauhdelämpö. ”Kaukolämpöliittymää kiinteistöön ei 
tarvinnut vetää”, Kauhanen kertoo.

Jää huolletaan jokaisen vuoron välissä

Ilmatar Areenan kolme jääkenttää on sijoitettu ensim-
mäiseen kerrokseen kahteen erilliseen hallitilaan, joi-
den välissä on puku- ja aputilat. Joukkuepukuhuoneita 
on 24 kap paletta. Rakennuksen toisessa kerroksessa on 
yleisön aula-, katsomo- ja ravintolatilat. Saman katon al-
ta löytyvät myös kattavasti varusteltu kuntosali ja pieni 
liikunta halli. Taitoluistelijat voivat kuivaharjoitella liikkei-
tään tiloissa, joiden seinää reunustavat kaiteet ja isot peilit 
kuten tanssistudiossa.

Urheiluseurojen lisäksi hallia käyttävät koulut ja työ-
paikat. Myös vapaalle yleisöluistelulle on varattu aikoja. 
Jäähalli on avoinna aamuseitsemästä iltayhteentoista. 
Vilkkainta on iltaisin ja viikonloppuisin.

Arkipäivänä yhdessä kaukalossa harjoittelevat espoo-
laisen kiekkoseuran A-juniorit. Heidän jääaikansa päätyt-
tyä kaukalossa pyörähtää jäänhoitokone, joka peittää jää-
hän syntyneet urat, kerää pintaan kerääntyneen lumen ja 
levittää jäätä liukastavan ohuen vesikerroksen.

”Kymmenen minuuttia kestävä jäänhoito tehdään jo-
kaisen tunnin kestävän jäävuoron jälkeen. Aikaa pinnan 
jäätymiseen ei jää paljon, joten jäähdytysjärjestelmä on 
pidettävä riittävän kovalla”, Kauhanen kertoo.

Kylmälaitos toiminut suunnitellusti

Jääurheilukeskuksen kylmälaitos on sijoitettu pitkulaiseen 
laitetilaan rakennuksen toiselle sivustalle. Seitsemän järeän 
ruuvikompressorin yhteenlaskettu jäähdytysteho on noin 
2,2 MW. Siitä riittää tehoa sisäjääratojen ohella myös pi-
halla sijaitsevalle tekojäälle, jota aletaan jäädyttää ulkoläm-
pötilan laskiessa +5 asteen tienoille. Ulkona jäädytettävää 
pinta- alaa on 6 000 neliömetriä eli lähes täysimittaisen jää-
pallokentän kokoinen alue.

Kauhasella on jäähallien hoitamisesta parinkymmenen 
vuoden kokemus. Ilmatar Areenassa hän on työskennellyt 
keskuksen alusta lähtien. ”Kylmäkoneiston käyttöön otto 
sujui hyvin, eikä käytön aikanakaan ole ollut suurempia on-
gelmia.”

Kapasiteettia kylmälaitoksessa on riittänyt hyvin. Seit-
semää kompressoria ei ole vielä tarvinnut käynnistää ker-
taakaan yhtä aikaa, vaan normaalikäytössä muutaman ko-
neikon tehot riittävät.

Kylmälaitoksesta kylmä siirtyy kaukaloiden betoni-
laatan alla kulkeviin jäähdytysputkistoihin, joissa virtaa 
24-prosenttinen suolaliuos. Jään alle menevä kylmä on 
-11,5 ja paluu kylmä -9.

”Suolaliuosta käytetään kaikissa Espoon jäähalleissa. 
Suolaliuos kestää -25 asteen pakkasta, jolloin sitä voidaan 
käyttää myös ulkojääradan jäähdytykseen.”

Ilmatar Areena
• Matinkylän jääurheilukeskus Espoossa

• Omistaja: Espoon Jääurheilun Tuki ry

• Valmistui marraskuussa 2021

• Rakennuskustannus noin 25 miljoonaa euroa

Kylmälaitos
• Jäähdytysteho yhteensä noin 2,2 MW

• Kylmäkoneisto: 7 kpl Bitzer Oska  
8591 -ruuvikompressoria

• Käytetty kylmäaine: ammoniakki

• Kylmälaitoksen toimittaja: Suomen Tekojää Oy



Lauhdelämpö lämmittää koko kiinteistön

Kylmälaitoksesta talteen otettu lauhdelämpö nostetaan 
250 kW:n lämpöpumpulla noin 68 asteeseen, jolloin sil-
lä voidaan lämmittää käytännössä koko kiinteistö. ”Talvel-
la lämpöpumpussa voisi olla hieman enemmän tehoja. Toi-
saalta kesällä pumppu ei joudu tekemään paljon töitä.”

Vanhoissa jäähalleissa ongelmana on ilmankosteuden 
liiallinen nousu etenkin syksyn kosteilla keleillä. Kauha-
sen mukaan Ilmatar Areenassa tätä vaivaa ei ole ilmen-
nyt, vaan suhteellinen ilmankosteus saadaan pidettyä hyvin 
noin 67  prosentissa.

”Järjestelmä on suunniteltu niin, että talvella ulkojäätä 
jäähdyttävä koneikko toimii kesällä kylmän lähteenä raken-
nuksen ilmankuivatuksessa. Jäähdytys ilmanvaihtokoneille 
hoidetaan glykolivesikierrolla.”

Kirkas jää vaatii omat niksinsä

Mikko Kauhasen tiimissä on 11 työntekijää, joiden on kylmä-
tekniikan perusteiden ohella hallittava myös laadukkaan 

jään huoltamisen ja tekemisen niksit. Päivittäisten huolto-
toimien ohella kunkin kaukalon jää sulatetaan parin vuoden 
väliajoin, jolloin päästään sulattamaan myös kaukalon ulko-
puolelle kertynyt jää ja tekemään tarvittavat huoltotyöt.

Kaukalon jääkerros on noin neljän sentin paksuinen. Uu-
den jään tekeminen alkaa levittämällä betonilaatalle muu-
tama millimetri kerralla noin 25-asteista vettä. Kauhasen 
mukaan esimerkiksi laatasta irronneet epäpuhtaudet nou-
sevat veden jäätyessä pintaan, jolloin ne on helppo höylätä 
jäänhoitokoneella heti tuoreeltaan.

Jään puhtaus on Ilmatar Areenassa kaikki kaikessa. 
HSY:n vesijohtovesi ei kelpaa sellaisenaan, vaan vesi kul-
kee oman nelivaiheisen suodatusjärjestelmän läpi ennen 
käyttöä. ”Väitän, että meillä on yksi Suomen kirkkaimmis-
ta jäistä kaukalossa.” 

↑ Aurinkovoima kattaa arviolta 80 prosenttia Ilmatar 
Areenan sähkönkulutuksesta. Suurin osa energiasta 
 menee kylmäkoneistojen pyörittämiseen.

→ Liikuntapaikkamestari Mikko Kauhanen sanoo, että 
Ilmatar Areenan kylmälaitoksen käyttöönotto sujui hyvin. 
Käytön aikanakaan ei ole ilmennyt suurempia ongelmia.
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H iihtoa pääkaupunkiseudulla 
harrastavat ovat saaneet tot-
tua viime vuosina ailahtele-
viin keleihin. Vantaan Haku-

nilassa ladut pystytään kuitenkin pitä-
mään jatkossa priimakunnossa huo-
noinakin talvina. Tästä on kiittäminen 
Vantaan kaupungin hankkimaa uutta 
lumetuskonttia, joka pystyy tekemään 
tehokkaasti keinolunta plussakelilläkin.

Italialaisen Techno Alpinin valmis-
tama Snow Factory -laitos on sijoitet-
tu Hakunilan urheilupuistossa hiih-
tostadionin välittömään läheisyyteen. 
Kaikki tarvittavat laitteet on saatu 
mahtumaan kahden päällekkäin kasa-
tun teräksisen merikontin sisään.

Parisataa metriä latua 
 vuorokaudessa

Ylemmässä kontissa on yhden ruuvi-
kompressorin kylmäkoneikko, jonka 
kylmäaineena käytetään ammoniak-
kia. Laitteiston jäähdytysteho on noin 
500 kW.

Keinolumi tuotetaan kahdessa jääh-
dytetyssä rosteritynnyrissä, joihin suih-
kutettu vesi alkaa jäätyä tynnyrin sei-
nämiin. Tynnyrissä kiertävä veitsimäi-
nen terä leikkaa jäästä ohuita lastuja, 
jotka putoavat alemman kontin jäähdy-
tettyyn siiloon.

Keinolumi siirretään paineilmalla 
putkea pitkin hiihtostadionille. Putki 
riittää lumetukseen 200 metrin säteel-
lä. Sitä pidemmälle lumi kuljetetaan 
esimerkiksi kuorma-autolla. 

”Lumetuskontti pystyy tekemään 
lunta 185 kuutiometriä vuorokaudessa. 

Se tarkoittaa noin 200 metrin mittaista 
ja viisi metriä leveää kuntolatua eli vii-
dessä päivässä saamme kilometrin uut-
ta latua”, Vantaan kaupungin liikunta-
paikkamestari Juha Savolainen laskee.

Keinolunta syntyy  
myös  plussakelillä

Lumetuskontti maksoi Vantaalle noin 
miljoona euroa, mukaan lukien lämmön 
talteenotto ja lisävarolaitteet. Valtion tu-
ki investoinnille oli 150 000 euroa.

Savolaisen mukaan vastaavaa lai-
tetta ei ole muualla Suomessa. Hä-
nestä investointi kannatti, sillä lume-
tuskontin ansiosta hiihtokausi pitenee 
Hakunilassa molemmista päistä tar-
vittaessa usealla viikolla.

Etenkin hiihtokauden alkupääs-
sä lajin harrastajille on tärkeää päästä 
mahdollisimman aikaisin ladulle. Li-
säksi lumetuskontilla turvataan kan-
sallisen tason kilpailujen, kuten Suo-
men Cup- ja SM-kisojen järjestäminen 
pääkaupunkiseudulla.

”Viime vuosina on ollut talvia, jol-
loin tykkilumenkin avulla on päästy 
hiihtämään vasta tammikuun puolel-
la. Nyt pääsemme avaamaan hiihto-
kauden joka vuosi marraskuun alussa.”

Hakunilassa järjestetään perinteises-
ti Suomen Cup -hiihdot tammikuussa. 

Lumetuskontin ansiosta kisa järjestäjien 
ei tarvitse enää viettää unettomia öitä 
sen vuoksi, että hiihdot olisivat lauhojen 
kelien vuoksi vaakalaudalla.

Vantaan kaupunki pohti aiemmin 
myös säilölumen tekemistä vaihtoeh-
tona lumetuskontille. Se olisi kuiten-
kin vaatinut aidatun varastointipaikan, 
jossa lumi olisi säilötty kesän yli isois-
sa kasoissa sahanpurun alla. Järkevää 
paikkaa varastoinnille ei ole löytynyt.

Savolaisen mukaan lumetus kontin 
keskeinen etu on, että perinteisiin lu-
mitykkeihin verrattuna lunta voidaan 
tehdä myös plussakelillä. ”Kontti pal-
velee pääsääntöisesti hiihtoa. Voim-
me kuitenkin tuottaa lunta myös ke-
sällä, jos sitä tarvitaan vaikkapa lumi-
veistostapahtumaan. Käyttömahdolli-
suuksissa vain mielikuvitus on rajana.”

Kontin tarvitseman sähkön edulli-
suuden varmistaa Hakunilan urheilu-
puiston oma keskijännitemuuntamo 
ja sisäinen verkko. Myös lumetuk-
seen tarvittava vesi saadaan jatkossa 
omasta takaa tontilla olevasta van-
hasta porakaivosta. 

Lumitehdas varmistaa  
luistavat ladut Hakunilassa

↑ Lumetuskontti on sijoitettu Haku-
nilan urheilupuistossa hiihtostadionin 
välittömään läheisyyteen. Laite tekee 
lunta 200 kuutiometriä vuorokaudessa.

Vantaan Hakunilassa 
uusi lumetuskontti 
pystyy tekemään 
keinolunta jopa kesällä. 
Miten 200 kuutiota lunta 
vuorokaudessa sylkevä 
laite toimii käytännössä?
Teksti ja kuva: Matti Remes
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 ”Suomalainen jäähallirakentaminen on niin turval-
lisuuden kuin energiataloudenkin osalta hyväl-
lä mallilla. Jäähalleja on asukkaita ja harrastajia 
ajatellen riittävästi ja jääsubstanssiosaamisessa 

olemme aivan maailman kärkiluokkaa”, Suomen Jääkiek-
koliiton olosuhdepäällikkö Manu Varho vakuuttaa.

Haasteita kuitenkin riittää, ja hallien pitäminen riittäväl-
lä tasolla nielee rahaa. Eikä vähiten siksi, että niitä on pal-
jon: Suomessa on 241 jäähallia, joista osa on kaksi- ja osa 
kolmirataisia.  

Hyvin rakennetun jäähallin elinkaari on noin 30 vuotta. 
Sen jälkeen tarvitaan peruskorjaus. ”Jos se jää tekemättä, 
kymmenen vuoden päästä pitää pohtia, kannattaako hallia 
korjata ollenkaan”, Varho huomauttaa.

Jäähalleistamme 180 on jo saavuttanut peruskorjausiän. 
Seuraavan 5–10 vuoden päästä 60 jäärataa yltää samaan 
kategoriaan.

Jäähallien peruskorjaus tarpeisiin vaikuttavat sekä 
F-kaasu- että REACH-asetus. Jälkimmäisessä säädetään 
kemikaalien rekisteröinnistä, arvioinnista, lupamenette-
lyistä ja rajoituksista sekä tiedottamisesta toimitusketjus-
sa. ”Iso osa jäähalleista on kuitenkin ammoniakkilaitoksia, 

JÄÄHALLEISTA PIENIRUOKAISIA
Maamme uudet jäähallit ovat jo energiatehokkaita.  
Vanhoissa jäähalleissa kuitenkin riittää korjausvelkaa. 

Teksti ja kuva: Dakota Lavento

jotka täyttävät kylmäainekriteerit. Laitosten energiatehok-
kuus on kuitenkin heikolla tolalla.”

Osa halleista on rakennettu tai peruskorjattu aikaisem-
min puutteellisella tietotaidolla.

Kaikista halleista energia pihejä

Suomi-Kiekon nykyinen strategia ulottuu vuoteen 2026 ja 
seuraava on parhaillaan tekeillä. Yksi suomalaisen jääkie-
kon strategian painopisteistä on taata menestyksen ja kas-
vun mahdollistavat olosuhteet. Suomeen tulisi siis syntyä 
vuosittain yhdestä kolmeen uutta jäähallia ja 3–5 tekojäära-
taa, joiden lisäksi 5–7:ssä olemassa olevista halleista tehtäi-
siin perusparannukset.

Suomen Jääkiekkoliitto on käynnistänyt yhdessä Ram-
boll Oy:n kanssa Kestävät jäähallit -hankkeen uusien ja 
peruskorjattavien hallien energiatehokkuuden sekä hiili-
jalan- ja kädenjäljen parantamiseen. Uusien jäähallien 
suunnittelussa painotetaan ympäristövaikutusten mi-
nimoimista, arkkitehtonisia arvoja, saavutettavuutta ja 
monikäyttöisyyttä. ”Jäähallimme ovat jatkossa sosiaali-
sia kohtaamisia varten rakennettuja jää urheilukeskuksia, 
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 jotka ovat suunniteltu palvelemaan mahdollisimman laa-
joja käyttäjäryhmiä.”

Varho sanoo, että jäähallien tulee jatkossa olla erittäin 
pieniruokaisia, siis kuluttaa mahdollisimman vähän ener-
giaa. Hallissa tuotettu energia pitäisi myös pystyä kulutta-
maan itse. 

”Energian myyminen on harvoin kannattavaa, siksi ener-
giaa varastoidaan maailmalla geokaivoihin, varastointi pat te-
reihin ja -akkuihin hyvin tuloksin. Esimerkiksi Oslossa si-
jaitsevassa Jordal Amfi -jäähallissa on vain kolme prosent-
tia ulkopuolelta tulevaa ostoenergiaa ja 97 prosenttia itse 
tuotettua ja varastoitua energiaa”, Varho kertoo.

Kylmä energiatehokkaasti

Liiton Olosuhdevaliokunta on aktiivisesti mukana suun-
nittelemassa ja koordinoimassa jäähalli- ja tekojääanalyy-
sin toteutuksia. Apuna on kylmätekniikan huippuasian-
tuntijana ympäristö- ja energiatekniikan diplomi-insinööri 
 Markus Laine A-Insinööreistä. 

”Ensisijaisesti pyritään pienentämään jäähallin kyl-
mäenergian tarvetta. Toiseksi se tuotetaan energiatehok-
kaasti ja vasta kolmanneksi pohditaan, miten syntyvä lauh-
delämpö saadaan hyödynnettyä”, Laine korostaa.

Lauhdelämpö edellä -tyyppinen lähestymistapa ei Lai-
neen mukaan sinänsä ole väärä, mutta vaatii tarkkaa ko-
konaisuuden tarkastelua. Jos kylmä koneiston sähkönku-
lutusta lähdetään kasvattamaan, jotta saadaan enemmän 
lauhde lämpöä, voidaanko olla varmoja, että kokonaiskus-
tannukset todella laskevat? Tämä on otettava huomioon eri-
tyisesti vertailtaessa hiilidioksidi- ja ammoniakkilaitoksia.

”Tavanomainen harjoitusjäähalli pystyy kattamaan omat 
lämmitystarpeensa lähes täysin lauhdelämmöllä, mikäli jär-
jestelmän on suunniteltu ja säädetty toimimaan hyvin. Ylei-
sesti kuvitellaan, että jäähalli voisi tuottaa runsaasti läm-
pöä myös muiden tarpeisiin. Lämpimissä ulko lämpötiloissa 
lauhdelämpöylijäämää kyllä tulee, mutta ei vuoden ympäri.”

”Jo useammassakin suomalaisessa jäähallissa kylmätek-
niikka on uusittu siten, että paikallinen energiayhtiö on ot-
tanut vastuulleen kylmäkoneiston hankinnan, huollon ja yl-
läpidon. Usein lauhdelämpöylijäämä hyödynnetään kauko-
lämpöverkkoon. Energiayhtiö myy jäähallille kylmä- ja 
lämpöenergiaa palveluna, ja halliyhtiö/kunta välttää kalliin 
kertainvestoinnin ja keventää omaa tasettaan. Tätä vaihto-
ehtoa jäähallin kylmätekniikkasanee rausta suunnittelevan 
tahon kannattaa selvittää”, Laine neuvoo. 

← Jäähallissa tuotettu ja talteen otettu energia, myös 
kylmän lauhde lämpö, pitäisi pystyä hyödyntämään 
itse, Manu Varho sanoo. ”Maailmalla energian  
varastoinnista on jo hyviä kokemuksia.”
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Kylmätekniikan koulutuspäivät tammikuun lopussa 
alkaa olla alalla jo ilmiö, ja vuoden ykköstapahtuma 
siirtyikin tänä vuonna uusiin entistä avarampiin ti-
loihin Marina Congress Centeriin Helsingin Kataja-

nokalle. Siellä tapahtuma järjestetään myös tulevassa tam-
mikuussa 30.–31.1.2025.

Tilaa laajentaa tapahtumaa tarvitaankin, sillä tämän 
vuoden Koulutuspäiville osallistui paikan päällä ja verkon 
kautta jälleen ennätysmäärä tiedonnälkäisiä ammattilaisia, 
kahden päivän aikana osallistujia oli yhteensä peräti 460. 
Myös näyttelyalue oli aiempaa huomattavasti suurempi ja 
yrityksiä oli mukana niin ikään ennätysmäärä.

Kylmätekniikan koulutuspäivät tulevat taas

Kylmätekniikan koulutuspäivät 
järjestetään jälleen 30.–31.1.2025, 
paikkana on tämän vuoden 
Koulutuspäivillä hyväksi havaittu 
Marina Congress Center Helsingissä.
Teksti: Saara Kerttula, kuvat: Paula Osenius

Kylmätekniikan koulutuspäivillä oli vuonna 
2024 paikan päällä ja striimin välityksellä 
yhteensä peräti 460 osallistujaa.
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Tammikuun 2025 tapahtumaa on hieman hiottu vuo-
den 2024 tapahtumasta saatujen kokemusten pohjalta. 
Lisäksi mukana on myös pieniä uudistuksia. 

”Kokeilemme muun muassa ensimmäistä kertaa 
jakaa luentoaineiston pelkästään sähköisessä muo-
dossa osallistujille. Painettua versiota kaipaavat voivat 
halutessaan ostaa painetun aineiston itselleen. Pää-
dyimme Koulutuspäiviä suunnittelevassa Koulutustoi-
mikunnassa tähän ratkaisuun, koska näin ison mää-
rän painattaminen kuormittaa melkoisesti ympäris-
töä ja toki lisää myös kustannuksia. Monet nykyään 
kuitenkin käyttävät mieluiten sähköisiä aineistoja. Ne 
on usein helpompi myös pitää tallessa”, Koulutuspäiviä 
järjestävän Suomen Kylmäyhdistyksen toiminnanjoh-
taja Pauli Tarna kertoo.

Kokonaisuus on kuitenkin vanha tuttu ja hyväksi ha-
vaittu: Kaksi päivää esityksiä alan ajankohtaisista ai-
heista, entistä laajempi näyttely sekä torstai-iltana odo-
tettu Jälkipelit-iltatilaisuus, jossa tapaat tuttuja ja luot 
uusia kontakteja. Esityksiä voi seurata myös videostrii-
min välityksellä, ja kaikki Koulutuspäivien osallistujat 
saavat esityksistä tallenteen katsottavaksi myöhemmin.

Kylmätekniikan koulutuspäivät 30.−31.1.2025.  
Lue lisää ja ilmoittaudu mukaan:  
www.kylmayhdistys.fi/koulutuspaivat

↑ Marina Congress Centerin avarat tilat toimivat hyvin  
kylmäalan vuoden ykköstapahtuman paikkana.

↑ Myös näytteilleasettajia oli ennätysmäärä. Vuoden 2025 
Koulutuspäiville näyttelypaikkoja on edelleen hieman  
lisätty näyttelyn suuren suosion vuoksi.

ILMA-VESILÄMPÖPUMPUT
ILMALÄMPÖPUMPUT

Ilmalämpöpumput
Ilma-vesilämpöpumput
Jäähdytys
Siirrettävät jäähdytyslaitteet
Maalämpöpumput
Poistoilmalämpöpumput
VRF järjestelmät
Monoblock R290

Klima-Therm Oy
Huurrekuja 1
04360 TUUSULA

                       Puh:  020 741 2222 

Klima-Therm Oy
Pi i l ipuunkatu 11 
21200 RAISIO

Kl ima-Therm Oy
Autokeskuksentie 8
33960 PIRKKALA

MAAHANTUOJA:

Seinämallit, Kattomallit, Kanavamallit, Lattiamallit

myynt i@kl ima-therm.com    www.kl ima-therm.com/fi

ILMA-VESILÄMPÖPUMPUT
ILMALÄMPÖPUMPUT

Ilmalämpöpumput
Ilma-vesilämpöpumput
Jäähdytys
Siirrettävät jäähdytyslaitteet
Maalämpöpumput
Poistoilmalämpöpumput
VRF järjestelmät
Monoblock R290

Klima-Therm Oy
Huurrekuja 1
04360 TUUSULA

                       Puh:  020 741 2222 

Klima-Therm Oy
Pi i l ipuunkatu 11 
21200 RAISIO

Kl ima-Therm Oy
Autokeskuksentie 8
33960 PIRKKALA

MAAHANTUOJA:

Seinämallit, Kattomallit, Kanavamallit, Lattiamallit

myynt i@kl ima-therm.com    www.kl ima-therm.com/fi



KYLMÄTEKNIIKAN  
KOULUTUSPÄIVÄT 2025

Varmista paikkasi vuoden kuumimpaan kylmäalan tapahtumaan!

HINNAT

(hintoihin lisätään ALV 25,5 %)

» 30.–31.1.  
Kylmäyhdistyksen jäsenet 455 €  

ei-jäsenet 575 €

» 30.1.  
Kylmäyhdistyksen jäsenet 335 €  

ei-jäsenet 415 €

» 31.1.  
Kylmäyhdistyksen jäsenet 275 € 

ei-jäsenet 345 €

» Osallistuminen videostriimin kautta 
Kylmäyhdistyksen jäsenet 305 € 

Ei-jäsenet 415 €

» Jälkipelit-illanvietto torstai-iltana 
Koulutuspäivien osallistujat 55 € 

Eläkeläiset 55 € 
Pelkkä iltatilaisuus 80 €

» Seuraavat ja samalla 62. Kylmätekniikan  
koulutuspäivät järjestetään 30.–31.1.2025  
Marina Congress Centerissä Helsingissä.  
Luvassa on kaksi päivää monipuolisia 
esityksiä, entistä laajempi näyttely sekä 
torstai-iltana Jälkipelit-illanvietto.

» Esityksiä voi seurata myös videostriimin 
kautta. 

 
ILMOITTAUDU MUKAAN  
16.1.2025 MENNESSÄ!
Voit ilmoittautua mukaan yhdistyksen  
nettisivuilla www.kylmayhdistys.fi  
olevan linkin kautta, sähköpostitse  
saara.kerttula@skll.fi tai  
puhelimitse 09 759 1166.

TORSTAI 30.1.2025
8.30  Koulutuspäivien näyttely aukeaa,  

kahvitarjoilu näyttelyalueella,  
ilmoittautuminen ja nimikorttien jako

9.25  Koulutuspäivien avaus, Vilma Heljo
9.30  Lait ja asetukset, Mika Kapanen
10.15  SFS 6002 sähkötyöturvallisuus standardin  

uudistus, Matti Orrberg 
10.45  Mitoitusohjelmat ja tietotekniset  ratkaisut,  

Markku Heinonen
11.15   Kuumakaasusulatus CO2-järjestelmissä,  

Simo Juvonen
11.45 Lounas näyttelytiloissa 
13.15  Tyypilliset viat välillisen  järjestelmän kylmävesi-

verkossa ja lauhde liuospiirissä, Marko Muranoff
14.00   Kylmäalan automaatiojärjestelmät  kylmäasentajan 

apuna, Jani Kääriäinen
14.30 Kahvitarjoilu näyttelytiloissa
15.00  Green district heating with  ammonia, Per Skov
15.45   Pätevyyksien päivittäminen uusilla tutkinnoilla, 

Matti Jokela
16.15  Paneelikeskustelu: Uusiutuvat  kylmäalan  

pätevyydet ja tutkinnot, paneelikeskustelun  
vetäjänä, Marko Haavikko 

17.00 Virvoketarjoilu näyttelytilassa
19.00  Jälkipelit-iltatilaisuus Marina Congress Centerin  

2. kerroksessa

PERJANTAI 31.1.2025
7.30 Kahvitarjoilu näyttelyalueella
8.25  Toisen koulutuspäivän avaus, Riina Lönnblad
8.30   Propaani suuremmissa  kylmä järjestelmissä,  

Tero Laine
9.15  A3-lämpöpumpun asennus, Matias Keto
9.45  Kahvitarjoilu näyttelytiloissa
10.30  Kylmäala teollisen asiakkaan näkökulmasta,  

Esa Jokela
11.00  Maalämpökentän  regenerointi  ulkoilmalla ja  

sillä saavutettavat  hyödyt, Santeri Siren
11.30  Ympäristön muutos ja kylmä ainepäästöjen 

 merkitys maailman laajuisesti, Tapio Reinikainen
12.00  Lounas näyttelytiloissa 
13.15  Tekoäly rakennetussa  

ympäristössä 2025, Matti Huotari
13.45  Osatehon käyttö koko laitoksen  näkökulmasta,  

Aki Ruuskanen
14.15   Pienkylmälaitteiden määräaikaishuolto  

ja vian korjaus, Tini Lucas
14.45  Koulutuspäivien päätössanat,  

Pauli Tarna



SKLL:N JÄSENYRITYSTEN  
YHTEYSTIEDOT
Suomen Kylmä liikkeiden Liittoon kuuluu noin 200 jäsenyritystä, jotka on jaettu neljään ryhmään:
1. Valmistajat  2.  Tukkuliikkeet / Maahantuojat  3.  Suunnittelutoimistot 4.  Urakoitsijat / Huoltoliikkeet

Ryhmä ”Urakoitsijat / Huolto
liikkeet” on luetteloitu maa
kunnittain etelästä pohjoiseen.

1 Teetä kylmäalan työt (asennukset, huollot,  
vuototarkastukset) vain yrityksillä ja henkilöillä, 

jotka ovat rekisteröityneet asianmukaisesti Tukesin  
ylläpitämään rekisteriin.
Rekisteröityjen kylmälaiteliikkeiden yhteystietoja l öy-
dät seuraavilta sivuilta tai KylmäExtran verkkosivujen 
Urakoitsijahausta www.kylmaextra.fi/urakoitsijat.

2 Teetä lakisääteiset vuototarkastukset.  
Vasta asennetut kylmälaitteet ja lämpöpumput on 

tarkastettava vuotojen varalta välittömästi niiden käyt-
töönoton jälkeen. Tämän jälkeen laitteiden tarkastusvälin 
pituus riippuu HFC- ja PFC-aineilla ns. CO2-ekvivalentti-
tonneina lasketuista kylmäainetäytöksistä ja H(C)FO- 
aineilla täytöksen massasta kilogrammoina seuraavasti:

* Fkaasuasetuksen 3 artiklan kohdan 9 vaatimukset täyttäviä ja 
valmistajan tehtaallaan ilmatiiviiksi merkitsemiä < 10 tn CO2 ekv.tn. 
HFCaineita ja < 2 kg H(C)FOaineita sisältäviä laitteita ei tarvitse 
vuototarkastaa. HUOM. asuinrakennuksissa olevaa alle 3 kg fluorat
tua kasvihuonekaasua sisältävää hermeettisesti suljettua laitetta ei 
tarvitse vuototarkastaa, jos se on merkitty hermeettisesti suljetuksi.

** Tarkastusväli voidaan pidentää kaksinkertaiseksi, mikäli  
käytössä on havaitusta vuodosta hälytyksen antava vuodon
ilmaisujärjestelmä.

HFC-H(C)FO-seoksen vuototarkastustaajuus  riippuu 
määräävän aineen pitoisuudesta. Esimerkiksi R454C 
sisältää HFC-ainetta R32 (21,5 %, GWP=675) ja 
HFO-ainetta R1234yf (78,5 %). HFO-tarkastusraja 
täyttyisi 1,27 kg täytöksellä, mutta HFC-tarkastus-
raja täyttyisi 34,45 kg täytöksellä. Tässä tapauksessa 
HFO-sisältö määrää tarkastusrajan ja -taajuuden.

Yleisimpiin fluorattuihin kylmäaineisiin perustuvien 
laitteiden tarkastusvälit kg:na laskettuna löytyvät  
taulukosta KylmäExtran verkkosivuilta www.kylma
extra.fi/tietoa_alasta/tietoa_vuototarkastuksista.

Huomaa, että otsonikerrokselle haitallisten kylmä-
aineiden (mm. R22) osalta vuototarkastusväli määrite-
tään edelleen kylmäainetäytöksen kg määrään perus-
tuen. Katso tarkemmin asetuksen 766/2014 7§ osoit-
teessa www.finlex.fi.

3 Varmista laitoksesi ajantasaisuus koskien vuodon-
ilmaisujärjestelmää. Kylmälaitteet ja -laitokset, jois-

sa yksittäisen kylmäainepiirin täytösmäärä on vähintään 
500 CO2-ekv.tonnia HFC-ainetta tai vähintään 100 kg 
H(C)FO-ainetta, on varustettava vuodonilmaisujärjes-
telmällä riippumatta siitä, milloin laitteet on asennettu. 
 Vuodonilmaisujärjestelmien toiminta on tarkistettava 
kerran vuodessa. Siihen asti, kunnes vuodonilmaisu-
järjestelmä on asennettu, tulee em. rajan ylittävissä lai-
toksissa noudattaa 3 kk tarkastusväliä (kts. kohta 2).

4 Mahdolliset vuodot on korjautettava viipymättä. 
Vuotojen korjaamisen jälkeen laitteet ja laitteistot 

on tarkastettava vuotojen varalta aikaisintaan 24 tun-
nin toiminta-ajan jälkeen mutta viimeistään kuukauden 
kuluessa korjaamisesta.

5 Kaikista vuototarkastusten piiriin kuuluvista 
 kylmälaitteista on löydyttävä huolto- ja tarkastus-

päiväkirja, josta käy ilmi
→  laitteen sisältämän kylmäaineen tyyppi ja määrä  

(kg ja →  CO2-ekv.)
→  tarkastusten päivämäärät ja tulokset
→  lisätyn ja poistetun kylmäaineen määrä
→  tarkastuksen suorittaneen yrityksen nimi ja muut 

tunnistetiedot (Tukes-numero)
→  Jos laite on poistettu käytöstä, kylmäaineiden  

talteenottamista ja loppukäsittelyä varten  
toteutetut toimenpiteet.

Laitteen haltijan tulee säilyttää em. kirjanpito vähintään 
5 vuoden ajan. Myös huollot ja tarkistukset suorittaneen 
huoltoyrityksen on säilytettävä vastaavat tiedot  
5 vuoden ajan.
Huolto- ja tarkastuspäiväkirja on pyydettäessä  
näytettävä valvontaviranomaiselle.

Laitteen yhteydessä tulee olla myös ilmoitus  
(huoltotarra) siitä, milloin laite on viimeksi tarkastettu.

Seuraavilta sivuilla löydät 
järjestön kaikkien jäsen
yritysten yhteystiedot.

F-KAASUIHIN PERUSTUVIEN  
KYLMÄLAITOSTEN HALTIJAN MUISTILISTA

HFC- ja PFC – aineet, 
CO2 -ekv.-tn

H(C)FO – 
 aineet, kg

Tarkastus- 
väli (kk) **

5* ... < 50 1 * ... < 10 12 kk

50 ... < 500 10... < 100 6 kk

≥ 500 ≥ 100 3 kk
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Suomen Kylmäliikkeiden Liitto ry:n jäsenyritysten yhteystiedot 2024

VALMISTAJAT PUHELIN OSOITE INTERNET

Arctest Oy 09 859 2522 Porttikaari 16 01200 Vantaa www.arctest.fi
Calefa Oy 040 553 4427 Keskikankaantie 21 15860 Hollola www.calefa.fi
Carrier Oy 09 613131 Vetokuja 4 01610 Vantaa www.carrier.fi
Caverion Suomi Oy 010 4071 Torpantie 2 01650 Vantaa www.caverion.fi
Chiller Oy 09 274 7670 Louhostie 2 04300 Tuusula www.chiller.fi
Coldex Oy 040 128 9595 Vesimäentie 3 15860 Hollola www.coldex.fi
Cupori Oy 040 532 1066 PL 60 28101 Pori www.cupori.fi
Daikin Europe N.V. 010 309 0220 Äyritie 16 01520 Vantaa www.daikin.fi
Eco Scandic Oy 040 747 0746 Harkkoraudantie 10 00700 Helsinki www.ecoscandic.fi
Energy Machines Oy 010 320 1790 Emäsalontie 271 06950 Emäsalo www.energymachines.com
Epta Finland Oy 019 537 8000 Teollisuustie 7 (PL 24) 06150 Porvoo www.epta-finland.com/fi
Fincoil LU-VE Oy 09 894 41 Ansatie 3 01740 Vantaa www.luvegroup.com
Findri Finland Oy 09 275 9960 Rajamaankaari 5 02970 Espoo www.findri.fi
Finkylmä Oy 040 512 5197 Hampuntie 24 Varasto 1 36240 Kangasala www.finkylma.fi
Gebwell Oy 020 123 0800 Patruunapolku 5 79100 Leppävirta gebwell.fi
Johnson Controls Finland Oy 020 140 4511 Ruosilantie 10 00390 Helsinki www.jci.com
Kiitokori Oy 010 616 1301 Rautatienkatu 2 47400 Kausala www.kiitokori.fi
Oilon Oy 03 85 761 Metsä-Pietilänkatu 1 15801 Lahti www.oilon.com
Oy Ekocoil 03 644 000 Leppäkuja 3 14200 Turenki www.ekocoil.fi
Porkka Finland Oy 040 768 7968 Ravitie 3 15860 Hollola www.porkka.fi
Rittal Oy 09 413 4400 Tammiston kauppatie 35 01510 Vantaa www.rittal.fi
SeaKing Ltd 09 350 8840 Valimotie 13Bb 00380 Helsinki www.seaking.fi
Suomen Tekojää Oy 03 440 21 Sepänkatu 8 39700 Parkano www.suomentekojaa.fi
Vahterus Oy 02 840 70 Pruukintie 7 23600 Kalanti www.vahterus.com
Ziehl-Abegg Finland Oy 010 400 68 00 Olarinluoma 11 02200 Espoo www.ziehl-abegg.fi

TUKKULIIKKEET /  
MAAHANTUOJAT

PUHELIN OSOITE INTERNET

Ahlsell Oy 020 584 5000 Kallionopontie 1 05620 Hyvinkää www.ahlsell.fi
Alfa Laval Nordic Oy 09 804041 Itsehallintokuja 9 02600 Espoo www.alfalaval.fi
Bravida Finland Oy 0400 504 190 Ajomiehentie 1 00390 Helsinki www.bravida.fi
Coldex Oy 040 128 9595 Vesimäentie 3 15860 Hollola www.coldex.fi
Coolfors Finland Oy 010 2391 180 Vieterikatu 6 15700 Lahti www.coolfors.com
Cooltrade Oy 0400 700479 Kuussillantie 27 01230 Vantaa www.cooltrade.fi
Daikin Europe N.V. 010 309 0220 Äyritie 16 01520 Vantaa www.daikin.fi
Darment Oy 020 558 8250 Ruosilantie 18 00390 Helsinki www.darment.fi
ebm-papst Oy 09 887 02245 Puistotie 1 02760 Espoo www.ebmpapst.fi
Gebo Technics Oy 040 588 8499 Hiekkakiventie 1 00710 Helsinki www.gebo.fi
Kataikko Oy 050 323 4685 Kellonsoittajentie 6 02770 Espoo www.kataikko.fi
Kelvion AB - filial i Finland +46 10 209 19 15 c/o Kelvion AB, Trångsundsvägen 20, 39356 Kalmar www.kelvion.com
Klima-Therm Oy 020 741 2221 Koivuhaantie 2-4 A halli 01510 Vantaa www.fgfinland.fi
Kryotherm Oy Ab 020 741 8850 Santaniitynkatu 4 B 04250 Kerava www.kryotherm.fi
Kylmäverkko Oy 044 256 8305 Heinäsarantie 10 K 2 00630 Helsinki www.kylmaverkko.fi
LVI-WaBeK 020 1555 250 Koskelontie 22 02920 Espoo www.lvi-wabek.fi
Onninen Oy 020 485 4301 Joentaustankatu 3 33330 Tampere www.onninen.com
Oy Combi Cool Ab 09 777 1230 Pakkalantie 19 01510 Vantaa www.combicool.fi
Oy Linde Gas Ab 010 2421 Itsehallintokuja 6 02600 Espoo www.linde-gas.fi
Oy Swegon Ab 040 766 5079 Bertel Jungin aukio 7 02600 Espoo www.swegon.fi
Ref-Team Oy 02 439 6300 Arhokatu 12 21200 Raisio www.refteam.fi
Refair Oy 09 565 7780 Atomitie 1 00370 Helsinki www.refair.fi
Rittal Oy 09 413 4400 Tammiston kauppatie 35 01510 Vantaa www.rittal.fi
Scanoffice Oy 09 290 2240 Juvanmalmintie 11 02970 Espoo www.scanoffice.fi
Spinea Oy 09 374 1066 Kytkintie 25 00770 Helsinki www.spinea.fi
Suomen Myymäläkaluste Oy 020 719 1176 Yritystie 12 40320 Jyväskylä www.suomenmyymalakaluste.fi
Ziehl-Abegg Finland Oy 010 400 68 00 Olarinluoma 11 02200 Espoo www.ziehl-abegg.fi

SUUNNITTELUTOIMISTOT PUHELIN OSOITE INTERNET

Caverion Suomi Oy 010 4071 Torpantie 2 01650 Vantaa www.caverion.fi
Coldex Oy 040 128 9595 Vesimäentie 3 15860 Hollola www.coldex.fi
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URAKOITSIJAT /  
HUOLTOLIIKKEET

PUHELIN OSOITE INTERNET

UUSIMAA

AC & Heating System Oy 040 684 0445 Polttolaitoksenkatu 1 20380 Turku www.ach-system.fi

Alti-systems Oy 020 144 3200 Haarapääskyntie 8 21420 Lieto www.alti-systems.fi

Are Oy 020 530 5500 Koneenkatu 8 05830 Hyvinkää www.are.fi

Are Oy 020 530 5500 Hakakalliontie 7 05460 Hyvinkää www.are.fi

Are Oy 020 530 5500 Jäspilänkatu 18 04250 Kerava www.are.fi

Are Oy 020 530 5500 Pysäkkitie 14 08680 Lohja www.are.fi

Are Oy 020 530 5500 Mestarintie 31 06150 Porvoo www.are.fi

Are Oy 020 530 5500 Kaivokselantie 9 01610 Vantaa www.are.fi

Asennus-Santeri Oy 040 861 8201 Hyyppäräntie 93 05800 Hyvinkää www.asennus-santeri.fi

Bravida Finland Oy 0400 504 190 Valimotie 21 00390 Helsinki www.bravida.fi

Carrier Oy 09 61 3131 Uutistie 3 C 01770 Vantaa www.carrier.fi

Caverion Suomi Oy 010 4071 Kerkkolankatu 28 05800 Hyvinkää www.caverion.fi

Caverion Suomi Oy 010 4071 Torpantie 2 01650 Vantaa www.caverion.fi

Cervi Talotekniikka Oy 044 237 9432 Lampputie 4 00750 Helsinki www.cervi.fi

Chiller Oy 09 274 7670 Louhostie 2 04300 Tuusula www.chiller.eu

Consti Talotekniikka Oy 050 385 3190 Valimotie 16 00380 Helsinki www.consti.fi

CoolerMan Oy 040 054 5007 Rakentajantie 5 06450 Porvoo www.coolerman.fi

Coolmakers Oy 050 553 2955 Knaapilantie 8 A 04330 Lahela

Coolmatic Oy 010 850 4714 Knaapilantie 8 04330 Lahela www.coolmatic.fi

Energy Machines Oy 010 320 1790 Emäsalontie 271 06950 Emäsalo www.energymachines.com

Epta Services Oy 010 425 5000 Ketjutie 3 04220 Kerava www.epta-finland.com/fi

Epta Finland Oy 019 537 8000 Teollisuustie 7 06150 Porvoo www.epta-finland.com/fi

Findri Finland Oy 09 275 9960 Rajamaankaari 5 02970 Espoo www.findri.fi

Finkylmä Oy 040 512 5197 Hampuntie 24 Varasto 1 36240 Kangasala www.finkylma.fi

Frostbite Kylmähuolto Oy 020 127 7888 Keimolanmäentie 11 A 26 01750 Vantaa www.frostbite.fi

Helsingin Kylmäpalvelu Oy 0400 508 512 Venlantie 22 B7 04200 Kerava www.helsinginkylmapalvelu.fi

HMK-Kylmä Oy 0400 401 685 Sörnäistentie 2 00580 Helsinki www.hmk-kylma.fi

ISS Palvelut Oy 020 5155 Rajatorpantie 8 A 01600 Vantaa www.iss.fi

ISS Palvelut Oy 050 566 3389 Ruosilantie 16A 00390 Helsinki www.iss.fi

Johnson Controls Finland Oy 020 140 4551 Hankasuontie 10 00390 Helsinki www.jci.com

JP Cool Oy 045 134 1515 Hakolahdentie 3 a25 00200 Helsinki www.jpcool.fi

Kataikko Oy 010 504 6960 Kellonsoittajentie 6 02770 Espoo www.kataikko.fi

KK-Kylmäpalvelu Oy 0400 425 482 Rajamaankaari 25 02970 Espoo www.kk-kylmapalvelu.fi

Kryotherm Oy Ab 0207 418 850 Santaniitynkatu 4 B 04250 Kerava www.kryotherm.fi

Kylmäkide Oy 09 294 2795 Imppalanmäki 3 04200 Kerava www.kylmakide.com

Kylmäkolmonen Oy 045 274 7830 Rälssitie 7 C 01510 Vantaa www.kylmakolmonen.fi

Kylmäkonehuolto J. Varis Oy 0400 453 885 Pohjaniityntie 12 04130 Sipoo

Kylmäsepät Oy 050 554 3466 Ojakärsämöntie 12 04300 Tuusula

Kylmäset Oy/Riihimäen Kylmähuolto 020 757 9973 Tehdaskylänkatu 4 11710 Riihimäki www.kylmaset.fi

Kylmätalo Kuura Oy 010 508 4900 Lupiinikuja 6a 01390 Vantaa www.kylmatalokuura.fi

Kylmäviisikko Oy 010 504 3465 Rattitie 13 A 00770 Helsinki www.kylmaviisikko.com

L&T Kiinteistötekniikka Oy 010 636 111 Luomannotko 3 02200 Espoo www.lassila-tikanoja.fi

Lohjan Kylmäasennus Oy 019 33 5595 Tarrankaari 10 08500 Lohja www.lohjankylmaasennus.fi

Millog Oy 020 469 7000 Paljaskalliontie 11310 Riihimäki www.millog.fi

MV-Jäähdytys Oy 020 786 1900 Åbyntie 1 01730 Vantaa www.mv-jaahdytys.fi

Oilon Oy 020 728 1868 Niittytie 25 A 21 01300 Vantaa www.oilon.com

Oy O & E Tallberg Ab 0400 453 585 Sipulipolku 1 02920 Espoo www.jaakonehuolto.fi

PCBI Nordic Oy 010 231 6060 Mestarintie 3 01730 Vantaa www.pcbi.fi

Tekijöitä kylmäasennukseen ja -huoltoon

SUUNNITTELUTOIMISTOT PUHELIN OSOITE INTERNET

Finkylmä Oy 040 512 5197 Hampuntie 24 Varasto 1 36240 Kangasala www.finkylma.fi
Kylmätieto Oy 0442453303 Moukarinkuja 2 04300 Tuusula www.kylmatieto.fi
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URAKOITSIJAT /  
HUOLTOLIIKKEET

PUHELIN OSOITE INTERNET

Pointcool-Service Oy 09 838 7420 Konetie 3 B 04300 Tuusula www.pointcool-service.fi

Pulkkinen Kylmäpalvelu Oy 050 378 9331 Itäinentie 30 06100 Porvoo www.pulkkinenkylmapalvelu.com

Refcon Finland Oy 019 524 8110 Yrittäjänkatu 5 06150 Porvoo www.refcon.fi

Refitem Finland Oy 040 934 6964 Rattitie 13 D 00770 Helsinki www.refitem.fi

Refstep Oy 040 588 0879 Sällintie 2 04500 Kellokoski www.refstep.fi

RES Service Oy 045 320 2803 Laajaniitynkuja 1 C 47 01620 Vantaa www.res-service.fi

Rittal Oy 09 413 4400 Tammiston kauppatie 35 01510 Vantaa www.rittal.fi

SP-Kylmähuolto 045 631 2402 Raiviontie 53 02550 Evitskog www.spkylmahuolto.fi

Spinea Oy 09 374 1066 Kytkintie 25 00770 Helsinki www.spinea.fi

Suomen Vakioilmastointi Oy 010 270 1010 Keuksuontie 10 G 04220 Kerava www.suomenvakioilmastointi.fi

Säätölaitehuolto Oy 09 350 5760 Rälssintie 4A 00720 Helsinki www.saatolaitehuolto.fi

Uudenmaan Kylmähuolto Oy 044 283 7576 Urheilukatu 15 A 38 04400 Järvenpää www.kylmahuolto.com

VP-Euroref Oy 020 155 3100 Ahertajankuja 21 04440 Järvenpää www.vpeuroref.fi

KANTA-HÄME

Are Oy 020 530 5500 Kantolankatu 7 13110 Hämeenlinna www.are.fi

Are Oy 020 530 5500 Teollisuuskatu 28 11100 Riihimäki www.are.fi

Caverion Suomi Oy 010 4071 Laajamäentie 1 13430 Hämeenlinna www.caverion.fi

Finkylmä Oy 040 512 5197 Hampuntie 24 Varasto 1 36240 Kangasala www.finkylma.fi
Hämeen Talotekniikka Sami Tuominen Oy 045 873 7274 Tervahauta 2 13430 Hämeenlinna www.hameentalotekniikka.fi

Kylmäkeskus Sami Oy 0400 741 214 Ylikauppilantie 2 31640 Humppila www.kylmakeskussami.fi

Kylmäset Oy 020 757 9972 Mattilantie 13 13100 Hämeenlinna www.kylmaset.fi

Talotekniikka Hile Oy 03 682 4885 Kanakouluntie 15 13100 Hämeenlinna www.hkkh.fi

PÄIJÄT-HÄME

Are Oy 020 530 5500 Väinämöisentie 6 15170 Lahti www.are.fi

Caverion Suomi Oy 010 4071 Askonkatu 2 15240 Lahti www.caverion.fi

Chiller Oy 03 87 6470 Vanhatie 22 B 15210 Lahti www.chiller.eu

Coldex Oy 03 787 3714 Vesimäentie 3 15860 Hollola www.coldex.fi

Epta Services Oy 019 537 8003 Tuotekatu 4 15700 Lahti www.epta-finland.com/fi

Finkylmä Oy 040 512 5197 Hampuntie 24 Varasto 1 36240 Kangasala www.finkylma.fi

HC-Systems Oy 03 733 9267 Kukonkoskenkatu 8 15700 Lahti www.hcss.fi

Jomcon Oy 045 1494336 Tuomimäenkatu 9 15700 Lahti www.jomcon.fi

Kylmanni Oy 040 590 5303 Kukonkannus 8 15880 Hollola www.kylmanni.fi

Kylmäalan erikoisliike Mellin Oy 0400 826 200 Jussinkorventie 216 06100 Mäntsälä www.mellinoy.fi

Kylmäkärki Oy 075 756 5000 Teollisuustie 8 16600 Järvelä www.kylmakarki.fi

Lahden Kylmätyö Oy 044 773 1665 Syväojankatu 9 15700 Lahti www.lahdenkylmatyo.fi

MV-Jäähdytys Oy 020 786 1900 Ojamaankatu 1 15230 Lahti www.mv-jaahdytys.fi

Powertool 4-Tien Rauta Oy 03 766 0650 Kaatokuja 1 17200 Vääksy

Sps-Palvelut Oy 045 138 0077 Sopenkorvenkatu 12 15800 Lahti www.spspalvelut.fi

KYMENLAAKSO

Are Oy 020 530 5500 Valajantie 5 48230 Kotka www.are.fi

Are Oy 020 530 5500 Kanervistontie 46 45200 Kouvola www.are.fi

Caverion Suomi Oy 010 4071 Matkakuja 6 A 48600 Kotka www.caverion.fi

Caverion Suomi Oy 010 4071 Kanervistontie 48 45200 Kouvola www.caverion.fi

Costella Oy 05 366 4155 Varastokatu 3 45200 Kouvola www.costella.fi

Finkylmä Oy 040 512 5197 Hampuntie 24 Varasto 1 36240 Kangasala www.finkylma.fi

Freotek Oy 05 228 5795 Talttatie 5 48400 Kotka www.freotek.fi

Hatech Kiinteistötekniikka Oy 044 518 1558 Vanamontie 8 45120 Kouvola www.hatech.fi

Kotkan kylmälaite Ky 0400 559 200 Opistokatu 4 48100 Kotka

Kotkan Kylmätekniikka Oy 044 510 1136 Asentajankatu 2 48770 Kotka www.kotkankylmatekniikka.fi

Kylmähuolto Kalsea Oy 05 4600 0185 Verstaskatu 6 B 45130 Kouvola www.kalsea.fi

Kylmähuolto Miikkulainen Oy 0400 751 067 Vasaratie 3 48400 Kotka www.kylmamestari.fi

Kylmähuolto Resek Oy 010 397 5500 PL 40, Somerotie 19 45200 Kouvola www.resek.fi
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Tekijöitä kylmäasennukseen ja -huoltoon

URAKOITSIJAT /  
HUOLTOLIIKKEET

PUHELIN OSOITE INTERNET

Nascotec Oy 045 675 4064 Korventie 158 B 46810 Ummeljoki www.nascotec.com

ETELÄ-KARJALA

Are Oy 020 530 5500 Moreenikatu 4 53810 Lappeenranta www.are.fi

Caverion Suomi Oy 010 4071 Myllymäenkatu 21 53550 Lappeenranta www.caverion.fi

Finkylmä Oy 040 512 5197 Hampuntie 24 Varasto 1 36240 Kangasala www.finkylma.fi

Imatran Kylmäpalvelu Oy 05 472 9091 Anssinkatu 3 A 55100 Imatra www.imatrankylmapalvelu.fi

JV Jäähdytysvoima Oy 045 647 8899 Töyrylänkatu 6c 53550 Lappeenranta www.jvjaahdytysvoima.fi

Karjalan Kylmähuolto Oy 0400 304 992 Ratakatu 47 53100 Lappeenranta www.karjalankylmapalvelu.fi
Lappeenrannan Jäähdytystekniikka Oy 05 412 6100 Lentokentäntie 69 53600 Lappeenranta www.jaahdytystekniikka.fi

Lappeenrannan Kylmä Ky 0400 553 738 Loitsukatu 37 53600 Lappeenranta

VARSINAIS-SUOMI

A-duo Oy 044 277 2521 Keskuskatu 11 37830 Viiala www.a-duo.fi

AC & Heating System Oy 040 684 0445 Polttolaitoksenkatu 1 20380 Turku www.ach-system.fi

Alti-systems Oy 020 144 3200 Haarapääskyntie 8 21420 Lieto www.alti-systems.fi

Are Oy 020 530 5500 Lemminkäisenkatu 32 B 20520Turku www.are.fi

Brodecor Oy 0400 413 882 Virusmäentie 48 20300 Turku

Carrier Oy 09 61 3131 Hitsarinkatu 2 20360 Turku www.carrier.fi

Caverion Suomi Oy 010 4071 Lemminkäisenkatu 59 20520 Turku www.caverion.fi

Chiller Oy 010 229 0850 Ahokylänkatu 3 20780 Kaarina www.chiller.eu

Energytech Finland Oy 010 2355840 Kailinniituntie 3 24800 Halikko www.energytech.fi

ETH Group Oy 044 491 9146 Unkarinkatu 11 20750 Turku www.eth.fi

Epta Services Oy 010 425 5003 Unkarinkatu 22 20750 Turku www.epta-finland.com/fi

Finkylmä Oy 040 512 5197 Hampuntie 24 Varasto 1 36240 Kangasala www.finkylma.fi

Kylmä-Kariset Oy 02 237 7600 Kakontie 8 21420 Lieto www.kylmakariset.fi

LJ-Kylmä Oy 0400 196 296 Perkkiönkatu 4 20460 Turku

Mestarikylmä Oy 040 516 0568 Vesalankatu 4 20360 Turku www.mestarikylma.fi

MV-Jäähdytys Oy 020 786 1 900 Teräskatu 9 21200 Raisio www.mv-jaahdytys.fi
Professional Kitchen KK-Service Oy 040 841  7212 Vaskitie 4 20660 Littoinen www.kk-service.fi

Projektia Oy 050 408 2805 Tuulissuontie 21 21420 Lieto www.projektia.fi

Ref-Team Oy 02 439 6300 Arhokatu 12 21200 Raisio www.refteam.fi

Saipu Oy 010 561 3870 Hiidenkatu 9 20360 Turku www.saipu.fi

Turun Kylmätekniikka Oy 020 779 2501 Arhokatu 1 21200 Raisio www.tars.fi

Vakkakylmä Oy 0400 909 526 Ratakatu 1 21260 Raisio www.vakkakylma.fi

SATAKUNTA

Are Oy 020 530 5500 Kuriirintie 8 28430 Pori www.are.fi

Caverion Suomi Oy 010 4071 Sepänpellontie 2 28430 Pori www.caverion.fi

Caverion Suomi Oy 010 4071 Kairakatu 1 26100 Rauma www.caverion.fi

Enersense IN Oy 029 020 011 Konepajanranta 2 28100 Pori www.enersense.fi

ETH Group Oy 044 491 9146 Neitsytmäentie 5 B 27500 Kauttua www.eth.fi

Finkylmä Oy 040 512 5197 Hampuntie 24 Varasto 1 36240 Kangasala www.finkylma.fi

ISS Palvelut Oy 020 515 2241 Yrjönkatu 22 28100 Pori www.iss.fi

Karvian Kylmäkone Oy 02 544 1407 Jokimaantie 2 39930 Karvia karvia.fi/yritykset/karvian-kylmakone-oy

Länsi-Jää Oy 02 538 3000 Sammontie 15 28400 Ulvila www.lansi-jaa.fi

MV-Jäähdytys Oy 020 786 1900 Vanha Harmaalinnantie 18 28400 Ulvila www.mv-jaahdytys.fi

Porin Kylmäasennus Oy 0400 654 222 Maalaiskunnantie 14 28760 Pori www.porinkylmaasennus.fi

Porin Kylmäkone Grönbacka Ky 02 633 3135 Isonsannanpuistokatu 5 28100 Pori www.kylmakone.fi

Rauman Kylmärakenne 02 822 7333 Teerentarhantie 8 A 26510 Rauma www.kylmarakenne.fi

Satatech Talotekniikka Oy 0400 618 647 Hakuninvahe 1 26100 Rauma www.satatech.fi

Ulver Oy 040 528 0417 Kukonharjamäentie 15 29250 Nakkila www.ulver.fi 

Ulvilan Sähköpalvelu Oy 02 631 2300 Sepänpellontie 21 28430 Pori www.kotolampo.fi

Vakkakylmä Oy 040 090 9526 Ratakatu 1 21260 Raisio www.vakkakylma.fi
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Suomen Kylmäliikkeiden Liitto ry:n jäsenyritysten yhteystiedot 2024

URAKOITSIJAT /  
HUOLTOLIIKKEET

PUHELIN OSOITE INTERNET

PIRKANMAA

A-duo Oy 044 277 2521 Keskuskatu 11 37830 Viiala www.a-duo.fi

Are Oy 020 530 5500 Kuoppamäentie 11 33800 Tampere www.are.fi

Are Oy 020 530 5500 Tehtaankatu 7 37630 Valkeakoski www.are.fi

AWJ-Asennus 0400 655 546 Poimijankuja 2 A 5 33710 Tampere

Bravida Finland Oy 050 306 0429 Hepolamminkatu 32 33720 Tampere www.bravida.fi

Carrier Oy 09 61 3131 Lasikaari 3 33980 Pirkkala www.carrier.fi

Caverion Suomi Oy 010 4073 Kuoppamäentie 1 33800 Tampere www.caverion.fi

Chiller Oy 03 214 3250 Aunankorvenkatu 9 33840 Tampere www.chiller.eu

Cooling Reaction Finland Oy 045 164 2711 Tuotantolinja 4 halli 2 36220 Kangasala www.suomenkylmaketju.com

Epta Services Oy 019 537 8000 Haikanvuori 6 33960 Pirkkala www.epta-finland.com/fi

Findri Finland Oy 09 275 9960 Jasperintie 334 33960 Pirkkala www.findri.fi

Finkylmä Oy 040 512 5197 Hampuntie 24 Varasto 1 36240 Kangasala www.finkylma.fi

Greenser Finland Oy 0400 89 8013 Tuomaalankatu 5 33580 Tampere greenser.fi

Hämeen Jäähdytys Oy 03 266 0996 Polumäenkatu 15 33720 Tampere www.hameenjaahdytys.fi

IM-Service Ky 044 033 6551 Puttosharjuntie 93 34800 Virrat

Jäämatic Oy 03 343 0480 Aurinkokuja 5 B 33420 Tampere www.jaamatic.fi

Kylmä-ja Kuumahuolto Matikka Oy 03 375 2484 Myllyvainiontie 33 37500 Lempäälä www.vmatikka.fi

Kylmäset Oy 020 757 9971 Nekalankulma 20 33800 Tampere www.kylmaset.fi

Kylmäset Oy 020 757 9970 Laiskantie 1 37600 Valkeakoski www.kylmaset.fi

Kylmäx Oy 0400 655 412 Haikanvuori 3 33960 Pirkkala www.kylmax.fi

L&T Kiinteistötekniikka Oy 040 385 9346 Hepolamminkatu 32 33720 Tampere www.lassila-tikanoja.fi

LVI Kurikka Oy 044 230 4590 Kivilähteentie 10 33470 Ylöjärvi www.lvikurikka.fi

MV-Jäähdytys Oy 020 786 1900 Jasperinkuja 2 33960 Pirkkala www.mv-jaahdytys.fi

Näsin Vesijohtoliike Oy 03 380 5400 Lakalaivankatu 3 33840 Tampere www.nasinvesijohtoliike.fi

Risto Pitkänen Oy 0400 733 992 Tupurlantie 105 38420 Sastamala ristopitkanenoy.fi

Suomen Kylmäpiste Oy 044 078 5462 Tuuliniementie 7 33680 Tampere www.coolcode.fi 

Suomen Tekojää Oy 03 44021 Sepänkatu 8 39700 Parkano www.tekojaa.fi

Suomen Teollisuuskylmä Oy 010 583 2900 Oikojankatu 13 33840 Tampere www.teollisuuskylma.fi

Vilppulan Huoltopalvelu Oy 0400 628 832 Suokatu 4 35700 Vilppula vilppulanhuoltopalvelu.fi

KESKI-SUOMI

Are Oy 020 530 5500 Ohjelmakaari 10 40500 Jyväskylä www.are.fi
Are Oy 020 530 5500 Yrittäjänkatu 2 44100 Äänekoski www.are.fi
Caverion Suomi Oy 010 4071 Kuormaajantie 7 40350 Jyväskylä www.caverion.fi
Chiller Oy 09 274 7670 Yritystie 10 A 40320 Jyväskylä www.chiller.eu
Finkylmä Oy 040 512 5197 Hampuntie 24 Varasto 1 36240 Kangasala www.finkylma.fi
Golden Owl Oy 040 835 3156 Kauppakatu 11 44100 Äänekoski www.goldenowl.fi
ISS Palvelut Oy 020 515 7500 Vapaudenkatu 8 40100 Jyväskylä www.iss.fi
Jokilaakson Jelppi Oy 040 877 0980 Kilpakorventie 2 42100 Jämsä www.jokilaaksonjelppi.fi
Keski-Suomen Kylmälaitehuolto Oy 040 720 6665 Nuutinkatu 13 tila 19 40270 Palokka www.kskylmalaitehuolto.fi
L&T Kiinteistötekniikka Oy 010 505 2200 Palokankaantie 25 40320 Jyväskylä www.lassila-tikanoja.fi
Lämpöpumpputalo Oy 040 524 0163 Laitatie 9 40420 Jyskä www.pumpputalo.fi
MV-Jäähdytys Oy 020 786 1900 Jarru 1 40320 Jyväskylä www.mv-jaahdytys.fi
Neo Energiat Oy 0400 305 161 Elovainiontie 4 40270 Palokka
ProKylmä Oy 010 202 0960 Sievisenmäentie 8 A 40420 Jyväskylä www.prokylma.fi

ETELÄ-POHJANMAA

Are Oy 020 530 5500 Välkkilänkatu 7 60120 Seinäjoki www.are.fi
Caverion Suomi Oy 010 4071 Päivölänkatu 35 60120 Seinäjoki www.caverion.fi
Finkylmä Oy 040 512 5197 Hampuntie 24 Varasto 1 36240 Kangasala www.finkylma.fi
Kylmäkonehuolto Ukonmäki Ky 06 557 3160 Keskuskatu 4 62900 Alajärvi www.kylmakonehuolto.com
L&T Kiinteistötekniikka Oy 010 830 4201 Tuottajantie 39 60100 Seinäjoki www.lassila-tikanoja.fi
SFT Finntekniikka Oy 06 420 9700 Tuottajantie 67 60100 Seinäjoki www.sft.fi
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Tekijöitä kylmäasennukseen ja -huoltoon

URAKOITSIJAT /  
HUOLTOLIIKKEET

PUHELIN OSOITE INTERNET

POHJANMAA

Are Oy 020 530 5500 Olympiakatu 3 B 65100 Vaasa www.are.fi

Caverion Suomi Oy 010 4071 Kokkokalliontie 12 65300 Vaasa www.caverion.fi

Finkylmä Oy 040 512 5197 Hampuntie 24 Varasto 1 36240 Kangasala www.finkylma.fi

Kylmätekniikka Vaasa Oy 050 309 8390 Kiillekuja 3 65300 Vaasa www.acosta.fi

MV-Sähkötyö Ky 050 562 4940 Sautinkarintie 32 68100 Himanka www.mv-sahkotyo.fi

Vaasan Kylmäkone Oy 06 357 5100 Kairatie 7 65350 Vaasa www.vaasankylmakone.fi

KESKI-POHJANMAA

Are Oy 020 530 5500 Tervahovintie 2 67101 Kokkola www.are.fi

Are Oy 020 530 5500 Ratakatu 22 84100 Ylivieska www.are.fi

Caverion Suomi Oy 010 4071 Kosilankatu 5 67700 Kokkola www.caverion.fi

Caverion Suomi Oy 010 4071 Alholmintie 45 68600 Pietarsaari www.caverion.fi

Finkylmä Oy 040 512 5197 Hampuntie 24 Varasto 1 36240 Kangasala www.finkylma.fi

Kokkolan Kylmäpalvelu Oy 0207 890 660 Vasarakuja 7 67100 Kokkola www.kylmapalvelu.fi

Kylmet Oy 050 402 1451 Lammasojantie 2 69100 Kannus www.kylmet.fi

Länsi Kylmä Oy 0400 149 579 Tapulitie 13 67200 Kokkola www.lansikylma.fi

Oilon Oy 020 728 1868 Yrittäjäntie 6 67100 Kokkola www.oilon.com

ETELÄ-SAVO

Caverion Suomi Oy 010 4071 Insinöörinkatu 6 50150 Mikkeli www.caverion.fi

Caverion Suomi Oy 010 4071 Pihlajavedentie 21 57170 Savonlinna www.caverion.fi

Finkylmä Oy 040 512 5197 Hampuntie 24 Varasto 1 36240 Kangasala www.finkylma.fi

Itä-Suomen Kylmälaitepalvelu Oy 015 510 244 Kaivertamontie 2 57810 Savonlinna www.kylmalaitepalvelu.com

Kylmäasennus P. Nykänen Oy 040 548 5428 Kuokkakuja 2 76130 Pieksämäki www.kylmaasennus.fi

Kylmähuolto Leppälä Ky 0400 657 855 Laaksokatu 3 50100 Mikkeli www.kylmahuolto.net

Pieksämäen Masan Huolto Ky 0400 252 052 Vilhontie 1 76150 Pieksämäki www.masanhuolto.fi

PP-Electro Ky 020 798 3480 Otto Mannisen tie 8 51200 Kangasniemi www.pp-electro.fi

Tmi Air Cool Jukka Airaksinen 0400 152 519 Vitikkaniementie 10 77570 Jäppilä www.aircool.fi

POHJOIS-SAVO

Are Oy 020 530 5500 Itkonniemenkatu 29 E 70500 Kuopio www.are.fi

Caverion Suomi Oy 010 4071 Ajajantie 1 70780 Kuopio www.caverion.fi

Chiller Oy 09 274 7670 Vanttitie 7 70460 Kuopio www.chiller.eu

El Ref Oy 045 135 1171 Sotilaspojankatu 2 A 12 70500 Kuopio elref.fi

Epta Services Oy 019 537 8002 Saamaislahdentie 18 70420 Kuopio www.epta-finland.com/fi

Finkylmä Oy 040 512 5197 Hampuntie 24 Varasto 1 36240 Kangasala www.finkylma.fi

Iisalmen Kylmähuolto Oy 040 545 6562 Omakotitie 24 74100 Iisalmi www.iisalmenkylmahuolto.fi

ISS Palvelut Oy 020 515 3200 Päivärannantie 10 70420 Kuopio www.iss.fi

Kylmäkonehuolto Kuusisto Oy 050 306 3008 Kranaattikuja 1 70800 Kuopio

MP-Kylmä Oy 045 872 3537 Lavakuja 1 78310 Varkaus www.mpkylma.fi

Reftemp Ky 045 630 9840 Karhulahdentie 33 79150 Konnuslahti Facebook: Reftemp Ky
Sähkö- ja Kylmähuolto Korhonen Oy 0400 273 431 Nimettömäntie 199 74470 Paloinen

POHJOIS-KARJALA

Are Oy 020 530 5500 Parrutie 1 80100 Joensuu www.are.fi

Caverion Suomi Oy 010 4071 Masterintie 1 80710 Lehmo www.caverion.fi

Finkylmä Oy 040 512 5197 Hampuntie 24 Varasto 1 36240 Kangasala www.finkylma.fi

ISS Palvelut Oy 020 5155 Ukkolantie 18 80130 Joensuu www.iss.fi

Itä-Kylmä Oy 013 122 355 Rahkeentie 4 80100 Joensuu www.itakylma.fi

Joen Kylmähuolto Oy 0400 531 992 Sorsapurontie 88 82220 Niittylahti www.joenkylma.fi
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u u t i s e t

Suomen Kylmäliikkeiden Liitto ry:n jäsenyritysten yhteystiedot 2024

URAKOITSIJAT /  
HUOLTOLIIKKEET

PUHELIN OSOITE INTERNET

POHJOIS-POHJANMAA

Are Oy 020 530 5700 Elektroniikkatie 3-5 90590 Oulu www.are.fi

Carrier Oy 09 61 3131 Laakeritie 20 A 90620 Oulu www.carrier.fi

Caverion Suomi Oy 010 4071 Paulaharjuntie 20 90530 Oulu www.caverion.fi

Caverion Suomi Oy 010 4071 Niemeläntie 16 92100 Raahe www.caverion.fi

Caverion Suomi Oy 010 4071 Viljavarastontie 2 84100 Ylivieska www.caverion.fi

Epta Services Oy 019 537 8002 Gneissikuja 4 D 90620 Oulu www.epta-finland.com/fi

Finkylmä Oy 040 512 5197 Hampuntie 24 Varasto 1 36240 Kangasala www.finkylma.fi

Hannu Koivu Ky 0400 685 559 Lukkarinlandentie 13 93100 Pudasjärvi

ISS Palvelut Oy 020 515 7010 Yrttipellontie 1 D 90520 Oulu www.iss.fi

L&T Kiinteistötekniikka Oy 010 636 111 Liitintie 29 90620 Oulu www.lassila-tikanoja.fi

Viileex Oy 040 544 8692 Viireläntie 17 84100 Ylivieska www.viileex.fi

LAPPI

AC & Heating System Oy 040 684 0445 Polttolaitoksenkatu 1 20380 Turku www.ach-system.fi

Alti-systems Oy 020 144 3200 Haarapääskyntie 8 21420 Lieto www.alti-systems.fi

Are Oy 020 530 5500 Koskikatu 27 B 203 96100 Rovaniemi www.are.fi

Caverion Suomi Oy 010 4071 Autoilijantie 1 94450 Keminmaa www.caverion.fi

Caverion Suomi Oy 010 4071 Suosiolankatu 2 96100 Rovaniemi www.caverion.fi

Finkylmä Oy 040 512 5197 Hampuntie 24 Varasto 1 36240 Kangasala www.finkylma.fi

ISS Palvelut Oy 020 515 2650 Aittatie 1 96100 Rovaniemi www.iss.fi

Kylmin Oy 016 318 888 Marttiinintie 11 96300 Rovaniemi www.kylmin.fi

Kylmäsormi 0400 691 032 Hakalankatu 41 94100 Kemi www.kylmasormi.fi

Laitinen Group Oy 040 166 8406 Rantatie 43 99100 Kittilä www.kylmalaitinen.fi

Lapin Kylmätekniikka Oy 040 708 3842 Kärysmäentie 5 95600 Ylitornio

Ylä-Lapin LVI Oy 040 515 9040 Ivalontie 4 99800 Ivalo www.yla-lapinlvi.fi

KAINUU

Caverion Suomi Oy 010 4071 Nuaskatu 5 87400 Kajaani www.caverion.fi

Finkylmä Oy 040 512 5197 Hampuntie 24 Varasto 1 36240 Kangasala www.finkylma.fi
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SKLL KOULUTTI F-KAASUA SETUKSESTA  
JA PAINELAITESÄÄDÖKSISTÄ
Suomen Kylmäliikkeiden Liitto järjesti syyskuun lopussa 
ja lokakuun alussa kolme koulutuspäivää, joissa aiheina 
olivat uudistunut F-kaasu asetus ja painelaitesäädösten 
tulkinta. Päivän mittainen kaikille avoin koulutus järjes-
tettiin Vantaalla, Turussa ja Tampereella, ja koulutuksiin 
osallistui paikan päällä ja etänä yhteensä 140  henkeä.

F-kaasuasetuksesta koulutuksessa  käsiteltiin alalle 
olennaisimmat kohdat: mitä uusi asetus tuo kylmäainei-
den käyttöön, kieltoihin, rajoituksiin ja käsittelyyn. Kou-
luttajana toimi Mika Kapanen Energy Machines Oy:stä. 

Painelaitesäädösten tulkinnan koulutuksessa keski-
tyttiin laitekokonaisuuksien eli eri kokoisten ja tyyppis-
ten kylmäjärjestelmien valmistamiseen ja niiden vaati-
mustenmukaisuuden osoittamiseen. Tämän osuuden 
kouluttajana toimi Juha  Koskikuru Kylmätieto Oy:stä.

”Emme aikaisemmin ole vastaavia koulutuksia jär-
jestäneet, ja etenkin siihen nähden koulutukset saivat 
todella hyvän vastaanoton. Tällaiselle tiedolle ja koulu-
tukselle selvästi on tarvetta, joten näille tulee varmasti 
myös jatkoa”,  SKLL:n toimitusjohtaja Pauli  Tarna  kertoo.



Valitse vihreä ratkaisu
Panasonicin lauhdutinyksiköt luonnollisella CO2-kylmäaineella: 

ympäristöystävälliset ja luotettavat korkealaatuiset jäähdytysratkaisut

Kylmäketjuratkaisut
Kylmäkaapeille,
kylmähuoneet ja 
pakastimet 
vähittäiskaupassa,
hotellit, kioskit, 
huoltoasemat,
terveydenhuolto
(farmaseuttien 
laboratoriot), teollisuus
(elintarvikkeiden 
jalostus) ja varastot.

Lämmöntalteenottoportti  
tarjoaa uusiutuvaa 
energiaa
Enintään 16,7 kW 3) 
lämmitystä ilmaiseksi 
hyödyntämällä 
jäähdytyksestä syntyvää 
energiaa lämmitykseen.

Ylivoimainen tehokkuus 
luotettavalla laadulla
Panasonicin yhdistetty 
2-vaihe kompressori ja 
jaettu kierto lisää 
tehokkuutta.  
Korkea hyötysuhde: 
3,83: SEPR Jäähdytys 1) 
- 1,92: SEPR 
Pakastaminen 1).

Helppo, nopea ja 
joustava asennus
MT- ja LT lämpötila-
asetukset, riippuen 
ratkaisuista. Jopa 100 m 
putkistot mahdollisia 2).

Kestävä ratkaisu 
R744 luonnollinen 
kylmäaine tarjoaa 
suuremman 
energiansäästön ja 
pienemmät CO2-päästöt 
verrattuna R404A:n. 
Tällä luonnollisella 
kylmäaineella ODP on 0 
ja GWP 1.

aircon.panasonic.eu
1) SEPR arvot on testattu 3-osapuolen laboratoriossa. 2) Mallit OCU-CR1000VF8, OCU-CR1000VF8A,

ja OCU-CR2000VF8A. 3) Testattu mallilla OCU-CR1000VF8A. Olosuhteissa: ympäristön  
lämpötila +32 °C, höyrystymislämpötila -10 °C. 100% kuormitus.

EU AD CO2 24_Fi.indd   1EU AD CO2 24_Fi.indd   1 2024-10-10   12:142024-10-10   12:14



Kylmäala on suuren muutok-
sen edessä. Uusi F-kaasuase-
tus ohjaa yhä enemmän luon-
nollisten kylmäaineiden käyt-

töön. Kylmäalalla on myös erittäin 
tärkeä rooli vihreässä siirtymässä, 
kun halutaan eroon fossiilisista poltto-
aineista. Energiamurros ohjaa myös 
käyttämään lämpöpumpputeknologiaa 
suuremmissa kohteissa, esimerkiksi 
datakeskusten hukkalämpö hyödynne-
tään kaukolämmön lämmönlähteenä.  

Alalla on edelleen huutava työvoi-
mapula. Täystyöllisyyden uskotaan 
jatkuvan ainakin 2040-luvulla, jos ei 
pidempäänkin. Vaikka koulutuspai-
kat ja -mahdollisuudet ovatkin lisään-
tyneet, valmistuneiden määrä ei täy-
tä läheskään alan tarvetta. Koulutus-
ta pyritään uudistamaan ainakin uuden 
F-kaasuasetuksen tuomilta osin. Yhte-
nä alan suurena haasteena on se,  että 
suoraan peruskoulusta valmistuneil-
le löytyy kylmäalan koulutusta ainoas-
taan kolmessa oppilaitoksessa: Turus-
sa, Kuopiossa sekä Maarianhaminassa 
Ahvenanmaalla. 

Hyvä väylä kylmäalalle on ensin 
opiskella joko putki- tai sähköasenta-
jaksi ja jatkaa sen jälkeen erikoistumal-
la kylmäosaajaksi. Esimerkiksi putki-

asentajaksi voi opiskella Suomessa yli 
50 oppilaitoksessa. Myös sähköalan 
opintoja on tarjolla laajasti. Sekä putki-
asentajan että sähköasentajan osaa-
misesta on merkittävää hyötyä kylmä-
alalla. 

Valmistuneiden määrä jatkoi vii-
me vuonna kasvuaan, sillä vuonna 
2023 oppilaitoksista valmistui alan 
opiskelijoita jonkin verran enemmän 
kuin vuonna 2022. Siitä huolimat-
ta määrä on edelleen liian pieni alan 
tarpeisin nähden. Kaiken kaikkiaan 
valmistuneita oli vuonna 2023 yhteen-
sä 1 861 (vuonna 2022 1 732). Valmis-
tuneista ylivoimaisesti suurin osa eli 
noin 80 prosenttia sai pätevyyden al-
le 3 kg kylmäaineita sisältäviin lait-
teisiin. Suurin puute alalla on kuiten-
kin yhä tekijöistä, joilla on pätevyys yli 
3 kg kylmä aineita sisältäviin laittei-
siin. Oppi laitosten mukaan kylmäalan 
opintojen kysyntä on edelleen kasvanut, 
mutta alaa vaivaa yhä opettajapula, joka 
rajoittaa opetuksen tarjoamista.  

Merkittävänä haasteena kylmäalan 
kehitykselle on se, että yhdessäkään 
ammattikorkeakoulussa, tiedeyliopis-
tossa tai korkeakoulussa ei edelleen-
kään voi lukea edes sivuaineena kylmä-, 
jäähdytys- tai lämpöpumpputekniikkaa. 

Kylmäalalla on 
edelleen huutava 
työvoimapula

MISSÄ VOI OPISKELLA KYLMÄALAA?

KylmäExtra-lehden vuotuinen koulutus kartoitus 
osoittaa, että kylmäalan opinnoista valmistuneita 
on jälleen jonkin verran enemmän kuin edellisenä 
vuonna. Tästä huolimatta osaajien tarpeeseen 
ei saada vieläkään riittävästi helpotusta 
oppilaitoksista. 
Teksti: Pauli Tarna, kuvat: Istock
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MAARIANHAMINA

ROVANIEMI

OULU

SIILINJÄRVI

JYVÄSKYLÄ

LAPUA

YLIVIESKA

TAMPERE

TURKU

HELSINKI

LAHTI

VANTAA

KERAVA KOTKA

KOUVOLA

JOENSUU

MIKKELI

ÖVERTORNEÅ, 
RUOTSI

PORI

  Länsirannikon  
Koulutus Oy  
Winnova
  Satakunnan AMK, 
SAMK

PORI

  Turun Aikuis-
koulutuskeskus
  Turun ammatti- 
instituutti
 Turun AMK

TURKU

  Högskolan  
på Åland

MAARIANHAMINA

JYVÄSKYLÄ

 Jyväskylän AMK, JAMK

  Joensuun AMK Karelia

JOENSUU

 Kaakkois-Suomen  
AMK, XAMK

MIKKELI

 Koulutuskeskus  
Salpaus -kuntayhtymä

LAHTI

 Kouvolan Ammatti- 
 opisto, EDUKO

KOUVOLA

 Kaakkois- 
Suomen AMK, 

 XAMK

KOTKA

 Taitotalo
 Metropolia AMK

HELSINKI

 Careeria

VANTAA

 Savon koulutus- 
kuntayhtymä SAKKY

SIILINJÄRVI

  Tampereen  
Aikuis  koulutuskeskus, TAKK
 Tampereen AMK, TAMK

TAMPERE

 Lapua, Seinäjoen  
koulutuskuntayhtymä SEDU

LAPUA

  Rovaniemen Koulutus- 
kuntayhtymä REDU

 Lapin AMK

ROVANIEMI

 Taitotalo 
 Oulun AMK, OAMK

OULU

ÖVERTORNEÅ, RUOTSI

 Utbildning Nord

 Centria AMK

YLIVIESKA

KERAVA

 Keski-Uudenmaan  
koulutus kuntayhtymä  

KEUDA

 Ammatillinen oppilaitos
 Ammattikorkeakoulu
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Ammattikorkeakoulu 
(tilanne 21.9.2024)

Opintosuunta

Helsinki, Metropolia AMK Talotekniikka

Joensuu, Joensuun AMK Karelia
Talotekniikka, Energia- ja  
ympäristötekniikka

Jyväskylä, Jyväskylän AMK, JAMK Energia- ja ympäristötekniikka

Kotka, Kaakkois-Suomen AMK, XAMK Energiatekniikka

Maarianhamina, Högskolan på Åland Maskinteknik

Mikkeli, Kaakkois-Suomen AMK, XAMK Talotekniikka

Oulu, Oulun AMK, OAMK Energiatekniikka, Talotekniikka

Pori, Satakunnan AMK, SAMK Energia- ja ympäristötekniikka

Rovaniemi, Lapin AMK Rakennus- ja yhdyskuntatekniikka

Tampere, Tampereen AMK, TAMK LVI-talotekniikka

Turku, Turun AMK Energia- ja ympäristötekniikka

Ylivieska, Centria AMK Sähkö- ja automaatiotekniikka

AMMATTIKORKEAKOULUJEN KOULUTUSTARJONTA 

Yksittäisiä kursseja on kuitenkin tarjol-
la jonkin verran eri puolella Suomea. 

Tähän on kuitenkin  mahdollisesti 
tulossa parannusta, sillä Lappeenran-
nan teknillinen korkeakoulu LUT hakee 
rahoitusta lämpöpumppu- ja kylmä-
tekniikan professuurin perustamisek-
si. Myös Tampereen yliopisto on pe-
rustanut talo tekniikan professuurin, 
ja professorin rekrytointi on käynnis-
sä. Vielä ei ole tiedossa, missä mää-
rin Tampereella tullaan tarjoamaan 
kylmä alan opintoja. 

Ammatillisessa koulutuksessa 
useita mahdollisuuksia 

Ammatillisessa koulutuksessa kylmä-
alan tutkintoja ovat kylmäasentajan 
perustutkinto ja ammattitutkinto se-
kä kylmämestarin erikoisammatti-
tutkinto, jotka kaikki oikeuttavat yli 
3 kg kylmä ainetta sisältävien laittei-
den huolto- ja asennuspätevyyteen. 
Alle 3 kg kylmäainetta sisältävien lait-
teiden, kuten ilma- ja maalämpöpump-
pujen, huolto- ja asennuspätevyyteen 
johtaa lämmityslaiteasentajan perus-
tutkinto tai ammattitutkinto. Lämpö-
pumppuasentajan pätevyyden voi saa-
da myös perus- ja ammattitutkintojen 
osasuorituksilla.  

Tarjolla on useita eri opiskelumuo-
toja, kuten oppisopimuskoulutusta ja 
päivä opiskelua sekä esimerkiksi alan 
vaihtajille suunnattuja yrityskohtai-
sesti järjestettyjä koulutuksia. 

Kylmäasentajan perustutkinto

Tutkinto antaa kylmäasennukseen 
suuntautuvalle opiskelijalle kattavat 
kylmätekniikan perustaidot. Valmis-
tunut kylmäasentaja osaa huoltaa ja 
asentaa itsenäisesti erilaisia kylmä-
laitteita annettujen ohjeiden mukai-
sesti sekä hallitsee alan perustyökalut 
ja menetelmät.  

Kylmäasentajan perustutkinto on 
tarkoitettu aloittelijalle tai henkilölle, 
jolla on vasta muutaman vuoden työ-
kokemus. Perustutkinnolla voi osoit-
taa pätevyytensä toimia itsenäisesti yli 
3 kiloa kylmäainetta sisältävien kylmä-
laitteiden asennus- ja huoltotyössä. Pe-
rustutkinto suoritetaan ammatillisena 
peruskoulutuksena nuorisoasteen am-
mattikouluissa tai aikuisväestön näyttö-
tutkintona. Opinnot on usein mahdol-
lista suorittaa joustavasti esimerkiksi 
osittaisina etäopintoina tai oppisopi-
muskoulutuksena. 

Perustutkinnon kylmäasennuksen 
tutkintoja voivat järjestää kaikki oppi-

laitokset, joilla on talotekniikan perus-
tutkinnon järjestämislupa (57 oppi-
laitosta) riippumatta opettajien kyl-
mätekniikan tuntemuksesta. Näistä 
oppilaitoksista kaksitoista tarjoaa yli 
3 kilon pätevyyteen johtavaa kylmä-
asentajan perustutkintoa. Lisäksi seit-
semän oppilaitosta tarjoaa alle 3 kilon 
pätevyyteen johtavaa kylmäasennuksen 
koulutusta (esim. lämmityslaiteasenta-
jan perustutkinto) tai osia kylmäasen-
nuksen koulutuksesta. Perustutkin-
non suoritti vuonna 2023 94 henkilöä 
(v. 2022 89) ja osatutkinnon Pienkyl-
mälaitteiden ja ilmalämpöpumppujen 
asentaminen (alle 3 kg) 507 henkilöä 
(v. 2022 376). Osatutkinnon, jossa on 
vähintään kaksi tutkinnon osaa, suorit-
ti 174 henkilöä (v. 2022 218). Tässä nä-
kyy edelleen voimakkaasti lisääntynyt 
ilmalämpöpumppujen kysyntä. 

Kylmäasentajan perustutkintoa tar-
joaa myös Ruotsin puolella Ylitorniossa 
yhteispohjoismainen Utbildning Nord. 

Kylmäasentajan  
ammattitutkinto

Kylmäasentajan ammattitutkinto 
(AT) on tarkoitettu jo muutaman vuo-
den ammatissa toimineille asentajil-
le oman ammattitaidon kehittämiseen 
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Ammatillinen oppilaitos
(tilanne 1.10.2024)

Koulutustarjontaa v. 2024–2025

PT AT EAT

Helsinki, Taitotalo yli 3 kg yli 3 kg ---

Kerava, Keski-Uudenmaan koulutuskuntayhtymä KEUDA yli 3 kg yli 3 kg ---

Kouvola, Kouvolan Ammattiopisto, EDUKO alle 3 kg yli 3 kg ---

Lahti, Koulutuskeskus Salpaus -kuntayhtymä --- yli 3 kg ---

Lapua, Seinäjoen koulutuskuntayhtymä SEDU yli 3 kg

Oulu, Taitotalo yli 3 kg alle 3 kg ---

Pori, Länsirannikon Koulutus Oy WinNova alle 3 kg --- ---

Rovaniemi, Rovaniemen Koulutuskuntayhtymä REDU yli 3 kg

Siilinjärvi, Savon koulutuskuntayhtymä SAKKY yli 3 kg yli 3 kg ---

Tampere, Tampereen Aikuiskoulutuskeskus, TAKK yli 3 kg yli 3 kg ---

Turku, Turun Aikuiskoulutuskeskus yli 3 kg yli 3 kg ---

Turku,Turun ammatti-instituutti yli 3 kg --- ---

Vantaa, Careeria yli 3 kg yli 3 kg yli 3 kg

Övertorneå, Ruotsi, Utbildning Nord yli 3 kg yli 3 kg ---

 AMMATILLISTEN OPPILAITOSTEN KOULUTUSTARJONTA

PT = perustutkinto, AT = ammattitutkinto, EAT = erikoisammattitutkinto 

ja osaamisen toteennäyttämiseen. Kyl-
mäasentajan ammattitutkinnolla voi 
osoittaa pätevyyden toimia yli 3 ki-
loa kylmäainetta sisältävien laitteiden 
asennus- ja huoltotyön vastuuhenkilö-
nä. Lisäksi hän voi tarvittaessa toimia 
asennustyömaan työnjohtajana ja pe-
rehdyttää uusia kylmäasentajia työteh-
täviin. Aina perustutkintoa ei edes tar-
vita ammattitutkinnon suorittamisek-
si. Tutkinnon suorittaminen onnistuu, 
jos alan työkokemusta on ehtinyt ker-
tyä useampi vuosi. 

Talotekniikan ammattitutkintojen 
järjestämislupa on 32 oppilaitoksella. 
Kylmäasentajan ammattitutkintoa saa 
järjestää kuitenkin vain kymmenen op-
pilaitosta, jotka kaikki myös järjestävät 
sitä. Kolme muuta oppilaitosta tarjoaa 
alle 3 kilon pätevyyteen johtavaa kylmä-
asennuksen koulutusta (esi merkik si 
lämmityslaiteasentajan ammattitut-
kinto) tai osia kylmäasennuksen kou-
lutuksesta. Ammattitutkinnon suoritti 
vuonna 2023 65 henkilöä (v. 2022 35) ja 
osatutkinnon Kylmäaineiden käsittele-
minen 143 henkilöä (vuonna 2022 145). 
Lisäksi osatutkinnon Lämpöpumppu-

jen asentaminen ja huoltaminen suo-
ritti vuonna 2023 862 henkilöä (v. 2021 
844). Myös tässä näkyy voimakkaasti 
energian hinnan epävarmuuden aiheut-
tama lämpöpumppubuumi. 

Kylmäasentajan ammattitutkintoa 
tarjoaa myös Ruotsin puolella Ylitor-
niossa yhteispohjoismainen Utbild-
ning Nord. 

Kylmämestarin  
erikoisammattitutkinto

Kylmämestarin erikoisammattitutkinto 
(EAT) on tarkoitettu jo useamman vuo-
den kylmäalalla toimineelle henkilölle 
vahvistamaan hänen osaamistaan tyy-
pillisissä kylmäalan toimihenkilötöis-
sä kylmälaitoksen suunnittelussa, tar-
jouslaskennassa ja projektinhoidossa. 
Kylmä mestarin tutkinto korvaa kylmä-

alalta puuttuvan insinööritutkinnon, ja 
sillä voi osoittaa myös pätevyyden toi-
mia yli 3 kiloa kylmäainetta sisältävien 
laitteiden asennus- ja huoltotyön vas-
tuuhenkilönä.  

Kylmämestarin (EAT) erikoisam-
mattitutkinnon laajuus on 180 osaa-
mispistettä, ja se koostuu kolmesta 
pakollisesta osasta ja yhdestä valin-
naisesta osasta. Talotekniikan erikois-
ammattitutkintojen järjestämislupa 
on 17 oppi laitoksella, ja kylmämesta-
rin erikois ammattitutkinnon järjestä-
mislupa on luvan haltijoista vain neljäl-
lä oppilaitoksella. Näistä kaksi oppilai-
tosta tarjoaa tätä koulutusta, Careeria 
Vantaalla sekä Keski-Uudenmaan Kou-
lutuskuntayhtymä Keuda Keravalla. 
Kylmä mestarin erikoisammattitutkin-
non suoritti vuonna 2023 16 henkilöä 
(2022 25  henkilöä).  

Ammatillisten tutkintojen voimassa olevat opetussuunnitelmat:  
eperusteet.opintopolku.fi  

Tutkintojen järjestämis oikeudet:  
oiva.okm.fi/fi/jarjestamis-ja-yllapitamisluvat/ammatillinen-koulutus
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Siilinjärven Toivalassa on nykyisin parhaat ti-
lat kylmä tekniikan opiskelulle. Tätä mieltä ovat 
siellä kylmätekniikan opetuksen tutkintovastaa-
vana työskentelevä Marko Pasanen ja opettaja 

 Seppo  Tirkkonen. Savon ammattiopiston kylmätekniikan 
opetus tiloja on uudistettu viimeksi kuluneen vuoden aika-
na. Työsalitilassa on panostettu erityisesti sähköasennus-
harjoitusten turvalliseen tekemiseen. Hankerahaa on haet-
tu CO2-järjestelmän rakentamiseksi sellaiseksi, että se pal-
velee käynnissä olevien tutkintoon liittyvien muutoksienkin 
jälkeen paitsi opiskelijoita, myös alueellista yrityselämää.

Myös kylmätekniikan opiskelijat Kasperi Malinen, 43, 
ja Andreas Laapio, 18, ovat samaa mieltä. Tiloja ja laittei-

ta ei ainakaan voi syyttää, jos opinnot eivät etene odotetul-
la tavalla. 

Siilinjärven Toivala on yksi Savon koulutusyhtymän yllä-
pitämän Savon ammattiopiston kampuksista. Koulutus-
yhtymään kuuluu myös Varkauden lukio, ja loput koulutus-
yhtymän kampukset sijaitsevat Varkauden lisäksi Iisalmessa, 
Kuopiossa (Savilahti ja Kolmi soppi) sekä Siilinjärven Rissa-
lassa. Opiskelijoita on vuosittain noin 15 000.

Kuten muissakin ammattiopistoissa, Savon ammattiopis-
tossa voi erikoistua kylmätekniikkaan yhteishaun kautta talo-
tekniikan perustutkinnon opinnoissa ja jatkuvan haun kaut-
ta ammattitutkinnon opinnoissa. Seuraava yhteishaku on 
 18.2.–18.3.2025.

RÄÄTÄLÖITYÄ  
KYLMÄKOULUTUSTA 

SAVOSSA
Savon ammattiopistossa on erinomaiset tilat kylmätekniikan opiskelulle. 

Siellä voi erikoistua kylmätekniikkaan yhteishaun kautta talotekniikan perus-
tutkinnon opinnoissa ja jatkuvan haun kautta ammattitutkinnon opinnoissa.

Teksti: Dakota Lavento, kuvat: Katri Bäck
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Ammatinvaihtajat ja osatutkinnon suorittajat pääsevät 
opiskelemaan jatkuvan haun kautta ympäri vuoden. Opin-
not räätälöidään henkilökohtaisen osaamisen kehittämis-
suunnitelman mukaan (HOKS) ja opetus voidaan toteuttaa 
moni muotokoulutuksena. Osaaminen osoitetaan ja arvioi-
daan tutkinnon mukaisissa tehtävissä työpaikoilla.

Tutkinnon voi opiskella ja suorittaa myös oppisopimuk-
sella.

Kiinnostava ala ja varma työpaikka

Kasperi Malinen ehti työskennellä 15 vuotta rakennusmaa-
larina. Kysymyksessä ei ollut hänelle mikään kutsumus-
ammatti. Maalarin työ ei ollut hänelle kutsumusammatti 
vaan ennemminkin sattumien summa, mutta yhtä kaikki, 
hän viihtyi rakennusalalla. Oli kuitenkin talvia, jolloin raken-
nusmaalarille ei riittänyt töitä. Lopulta hän sai tarpeekseen ja 
päätti kouluttautua alalle, jossa töitä riittäisi ympäri vuoden. 

”Minulla on muutama kaveri kylmäalalla. Ala vaikutti kiin-
nostavalta ja työllisyysnäkymät enemmän kuin lupaavilta”, 
hän kertoo.

Nyt 1,5 vuoden jälkeen Malisen opinnot ovat jo hyvässä 
vaiheessa. Yleisistä aineista hän sai suurimman osan  hyväksi 
luetuiksi ja loputkin ovat jo suoritettuna. Tutkinnon suorit-
tamiseen kuluu enää puoli vuotta tai vuosi.

Malinen kertoo viihtyneensä opinnoissa, mutta toivoisi, et-
tä uusia asioita käytäisiin johdonmukaisemmin läpi. ”Vaih-
teluhan on toki mukavaa, mutta välillä tuntuu, että asiasta 
toiseen pompitaan liikaa”, hän sanoo.

Valitettavasti asialle ei oikein voi mitään tilanteessa, jossa 
opintojen aloitus on mahdollisimman joustavaa. Opiskelijoi-
den erilaiset lähtökohdat on otettava huomioon. ”Heissä on 
viittä eri osaamistasoa. Jotta vasta taloon tulleetkin pääsi-
sivät mukaan ja pysyisivät kärryillä, joudumme väkisinkin 
kertaamaan”, Seppo Tirkkonen kertoo. 

Kolmannen vuoden opiskelija Andreas Laapio hakeutui 
opiskelemaan talotekniikkaa yhteishaussa. Hän halusi opis-
kella alaa, jossa pääsee tekemään työtä käsillään. Alun perin 
häntä kiinnosti enemmänkin putkiasennus. ”Vaihdoin kui-
tenkin kylmäasennukseen, sillä putki- ja IV-asennus eivät 
kiinnostaneet minua yhtä paljon.”

← Savon ammattiopiston 
kylmä tekniikan opetuksen 
tutkinto vastaavana 
työskentelevä Marko Pasanen 
(oikealla) ja opettaja Seppo 
Tirkkonen sanovat, että alalle 
kaivataan jatkossa runsaasti 
uutta verta alanvaihtajien 
kautta.

← Putkipuolelta kylmän opiskeluun elokuussa 2024 siir-
tynyt Topi Hiltunen, vas. ja Andreas Laapio harjoittelevat 
modernissa työtilassa Seppo Tirkkosen opastaessa.

 Opinnot räätälöidään 
henkilökohtaisen 

osaamisen kehittämis
suunnitelman mukaan 

ja opetus voidaan 
toteuttaa moni  muoto

koulutuksena.

↓ Andreas Laapio säätää 
pika pakastuskaapin 
paisuntaventtiiliä. 
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Työpaikka haussa

Niin Laapio kuin Malinenkin etsivät parhaillaan työelämäs-
sä tapahtuvan oppimisen paikkaa. Nykyisessä rakennusalan 
matalasuhdanteessa myös talotekniikka-alan opiskelijoil-
le paikkojen löytäminen on haastavaa, mutta kylmäalalla 
tilan ne on Savon ammattiopiston työssäkäyntialueella Tirk-
kosen mukaan parempi kuin talotekniikassa yleensä. ”Tosin 
alue on myös laaja ja välimatkat pitkiä, joten alan yrityksis-
sä kylmäasentaja saa tottua istumaan autossa. Pielavedel-
tä Varkauteen on matkaa jo  puolentoistasataa  kilometriä.”

Malista kiinnostaa erityisesti kaupankylmä, mutta hän 
arvelee, että todennäköisimmin hän pääsee tekemään näy-
töt ja kiinni työelämään lämpöpumppujen kautta. 

Osatutkinnot suosittuja

Kun oppisopimusopiskelijat lasketaan mukaan, Savon am-
mattiopistossa on kylmätekniikan opiskelijoita parhaillaan 
43. Uusien tutkintoperusteiden myötä Savon ammattiopis-
tossa kylmän osaamisalalle perustettiin vuonna 2021 nuo-
rista perustutkinnon suorittajista oma ryhmänsä. Heistä 
suurin osa valmistui keväällä 2023 ja työllistyi mainiosti.

Ylivoimaisesti suurin osa opiskelijoista kuitenkin saa-
puu nykyisin jatkuvan haun kautta, joten jatkossa nuorten 
kylmäryhmää ei välttämättä aloiteta vuosittain. Jatkuvan 
haun kautta saapuvien perustutkinnon suorittajien tausta 
on putki- tai sähköasennuksessa tai rakennusalalla. Koko 
tutkinnon suorittajat ovat kuitenkin vähemmistönä. Ylei-
simmin tavoitteena on alle 3 kg tai yli 3 kg pätevyys. 

”On heitäkin, jotka tulevat alun perin suorittamaan koko 
tutkintoa. Kun selviää, että Tukesilta voi hakea pätevyyk-
siä tietyillä tutkinnonosilla, heidän suunnitelmansa usein 
muuttuvat. He huomaavat pääsevänsä työllistymään no-
peammin, ja ainahan opintoja voi täydentää myöhemmin”, 
Pasanen  sanoo. 

Savon ammattiopiston koulupiirialueella on pieniä alan 
yrityksiä, joissa vanhat ammattilaiset ovat jäämässä eläk-
keelle. Tällaiset kokeneet yrittäjät olisivat kullan arvoisia 
oppi sopimuskouluttajia, mutta heillä ei välttämättä enää 
riitä tarpeeksi jaksamista ja töitä yhdelle opiskelijalle. Sa-
von ammat ti opistossakin on otettu selvää, voiko oppisopi-
muksen tehdä useammalle yritykselle, että tarvittavat tun-
nit saa täyteen. Tämä on mahdollista, kunhan yritykset si-
jaitsevat saman koulu piirin alueella.

Aikuiskoulutuksesta ei pidä leikata

Toivalassakin hallituksen kaavailemia säästöjä aikuiskou-
lutukseen seurataan kauhulla. ”Kylmäalalla puhutaan, et-
tä lähi tulevaisuudessa 2 000 ukkoa on jäämässä eläkkeel-
le, mutta luku voi olla jopa suurempi.”

”On aivan selvää, että tätä vajetta ei saada täyttymään 
nuorisokoulutuksen kautta. Yhteishaussa on haastava läh-
teä rekrytoimaan riittävästi ja nopeasti osaajia. Tarvitaan 
alanvaihtajia ja heitä saadaan talotekniikka- ja rakennus-
alalta jatkuvan haun kautta. Aikuisten alan vaihto pitäi-
si saada suhteellisen kivuttomasti toteutumaan. Ainakaan 
valtiovaltaa siihen ei tarvita jarruttamaan.” 

↑ Topi Hiltusta monipuolinen kylmätekniikka kiinnosti 
enemmän kuin perinteinen putkiasennus.
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P orvoon Emäsalossa sijait-
sevassa teollisuushallissa 
työntekijät laittavat kasaan 
paketti auton kokoisia lämpö-

pumppuyksiköitä. Tämä on Energy 
Machines Oy:n tuotantolaitos, josta 
valmistuvista laitteista yli 90 prosent-
tia menee tätä nykyä vientiin.

Yrityksen toimitusjohtaja Tom Hä-
mäläinen sanoo, että kansainvälisille 
markkinoille suuntautumisen vuoksi 
Energy Machines tunnetaan varsin huo-
nosti suomalaisella kylmäalalla. Vähän 

paremmin tiedetään yrityksen aiem pi 
nimi EKP-Cool Oy.

Hämäläinen on yksi vuonna 2001 
aloittaneen EKP-Coolin perustajista. 
Veden jäähdyttimien, kylmävesiasemien 
ja vakioilmastointikoneiden valmistuk-
sesta yrityksen painopiste on siirtynyt in-
tegroituihin lämpöpumppujärjestelmiin.

”Ruotsi nousi 2010-luvulla meille 
tärkeimmäksi markkinaksi, kun Suo-
messa kauppa tyrehtyi. Ruotsissa aut-
toivat eteenpäin vanhat suhteet”, Hämä-
läinen sanoo.

Ruotsi, Tanska ja Yhdysvallat 
tärkeimmät markkinat

Ruotsissa EKP-Coolin toimittamista 
lämpöpumpuista iso osa meni aluk-
si savukaasujärjestelmiin. Sittemmin 
pääkohteiksi ovat nousseet erilaiset 
kiinteistöt, kuten asuinrakennukset, 
sairaalat ja kauppakeskukset.

”Valmistamme edelleen myös vakio-
ilmastointikoneita lähinnä Suomen 
markkinoille, mutta niiden osuus liike-
vaihdosta on alle kymmenen prosent-
tia”, Hämäläinen laskee.

Ruotsi avasi suomalaisille  
lämpö  pumpuille ovet maailmalle
Porvoolaisen Energy Machinesin lämpöpumpuista yli 90 prosenttia menee 
vientiin. Ruotsin ohella päämarkkinoiksi ovat nousseet Tanska ja Yhdysvallat.
Teksti ja kuvat: Matti Remes

↑ Energy Machinen integroidut lämpöpumppujäähdyttimet kootaan Porvoon 
Emäsalossa. Sami Tyyskä tekee yksikköön viimeisiä asennustöitä.

↓ Energy Machines Oy:n toimitus-
johtaja Tom Hämäläinen kertoo, että 
Ruotsin rinnalla Tanska ja Yhdys vallat 
ovat nousseet lämpö pumppujen 
tärkeimmiksi  markkinoiksi.
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Uusi vaihe yrityksessä alkoi, kun 
ruotsalaisomisteinen Energy  Machines 
osti EKP-Coolin vuonna 2017. Yritys-
kaupan myötä yhtiö on vahvistanut en-
tisestään jalansijaa Ruotsissa ja sittem-
min myös Tanskassa. Uusin markkina-
valtaus on Yhdysvallat.

”Tanska on tällä hetkellä meille suu-
rin markkina”, Hämäläinen arvioi.

Kaukolämpöyhtiöt  
kasvava asiakasryhmä

Energy Machines on erikoistunut ra-
kennusten yhdistettyjen energiajärjes-
telmien suunnitteluun, toteutukseen ja 
valvontaan. Myynnin ja projektisuun-
nittelun hoitavat yrityksen  toimistot 
Ruotsissa ja Tanskassa. Porvoon- 
tehtaan vastuulla on lämpöpumppujen 
ja jäähdytyslaitteiden valmistus.

Energy Machinen lämpöpumppujen 
teho vaihtelee käyttökohteesta riippu-
en muutamasta kymmenestä kilowatis-
ta aina runsaan yhden megawatin järei-
siin laitteisiin.

Suunta on kohti suurempia laite-
kokoja.

Tällä hetkellä suurin osa lämpöpum-
puista menee kiinteistöjen maalämpö-

järjestelmiin, mutta myös kaukolämpö-
yhtiöt ovat kasvava asiakasryhmä. Esi-
merkiksi Tanskassa kaukolämmön 
tuottajat haluavat luopua kaasun käy-
töstä ja hakevat uusia ratkaisuja erilai-
sista hukkalämmöistä.

Energy Machines on myynyt lämpö-
pumppuja muun muassa kohteisiin, 
joissa jätevesistä ja kotieläinten lan-
nasta halutaan kerätä energia talteen.

”Uskon vahvasti, että etenkin kauko-
lämmön tuotannossa lämpöpumppujen 
hyödyntäminen kasvaa koko ajan. Me-
neillään on iso murros, kun fossiilisis-
ta polttoaineista pyritään luopumaan”, 
Tom Hämäläinen arvioi.

Kilpailuvalttina järjestelmän 
tarkka räätälöinti

Kilpailu lämpöpumppujen kansainvä-
lisillä markkinoilla on kovaa. Energy 
Machinesin tuotevastuupäällikkö  Mika 
Kapanen sanoo, että Porvoossa ko-
koonpantujen järjestelmien keskeinen 
kilpailuvaltti on niiden räätälöinti tar-
kasti asiakkaan tarpeiden mukaan.

”Jokaisessa kohteessa järjestelmä mi-
toitetaan tarkasti asiakkaan olosuhtei-
siin, jotta se istuu hyvin kokonaisuuteen. 

Sen jälkeen valitsemme siihen parhaiten 
sopivimmat laitteet”, Kapanen kertoo.

Energy Machinen integroitu lämpö-
pumppu-jäähdytin sisältää kompres-
sorin, höyrystimen, lauhduttimen ja 
säätö laitteet. Lisäksi järjestelmässä on 
sisäänrakennetut pumput lämpimän ja 
kylmän veden kierroille.

”Valmis paketti vähentää oleelli-
sesti työmaalla tarvittavia asennuk-
sia. Paikan päällä yksikköön tarvitsee 
vain asentaa putket ja sähköt”, Kapa-
nen toteaa.

Paljon paukkuja ohjelmistoihin

Energy Machines on myös laittanut pal-
jon paukkuja automaatioon ja ohjelmis-
tokehitykseen. Se muun muassa mah-
dollistaa lämpöpumpun integroinnin 
joustavasti erilaisiin talotekniikkajär-
jestelmiin.

Yhtiön kehittämän pilvipalvelun 
kautta energiajärjestelmää voidaan 
säätää, ohjata ja valvoa laitteiston käyt-
töönotosta lähtien.

”Pystymme jäljittämään viat ja nä-
kemään historiatiedot järjestelmän toi-
minnasta. Jos emme pysty ratkaise-
maan ongelmaa etänä, kumppaniyri-
tys käy hoitamassa asian paikan päällä”, 
Mika Kapanen sanoo.

Energy Machines Oy:llä on Emäsalos-
sa 19 työntekijää. Yrityksen 3,3 miljoo-
nan euron liikevaihdosta noin 15 prosent-
tia kului viime vuonna tuote kehitykseen.

Tom Hämäläisen mukaan yksi tut-
kittavista kohteista ovat kylmäaineet. 
Yhtiö käyttää lämpöpumpuissaan pää-
asiassa R1234ze-kylmäainetta, mutta 
propaani tekee vahvasti tuloaan.

”Tätä siirtymää selvitämme parhail-
laan.” 

← Energy Machines Oy:n Chief 
Revenue Officer Kim Nyström ja 
tuotevastuupäällikkö Mika Kapanen 
sanovat, että suuremman koko-
luokan lämpöpumpuille on entistä 
enemmän kysyntää.



T U O T E u u t i s e t

Uusissa G-Eco lämpö -
pumpuissa käytetään 
 luonnollista kylmäainetta
Gebwell on tuonut  markkinoille kaksi uutta kiinteistölämpö-
pumppua, joissa hyödynnetään luonnollista R290-kylmäainet-
ta. Myös propaanina tunnetun R290-kylmä  aineen GWP-arvo 
on todella  pieni perinteisiin HFC-kylmä aineisiin verrattuna. 
Propaanin GWP on vain 3, kun  esi merkiksi yleisesti lämpö-
pumpuissa käytetyn R410A-kylmä aineen GWP on 2088. 
Termo dynaamisten ominaisuuksiensa, matala käyttöpaine ja 
hyvä lämmönsiirtokyky,  vuoksi propaani soveltuu mainiosti 
lämpöpumppujen kylmäaineeksi. 

Gebwellin G-Eco Core 40 ja G-Eco Pro 120 lämpöpum-
put soveltuvat  kiinteistökohteisiin. Molemmissa lämpöpum-
puissa hyödynnetään invertteriohjausta ja IoT-teknologiaa. 
Laitteet ovat yhteydessä Gebwell Smart Hubiin,  mikä mah-
dollistaa muun muassa laitteen etävalvonnan. G-Eco lämpö-
pumppujen koneikot ovat täysin eristettyjä, mikä tekee niis-
tä käyntiääneltään hiljaisia. Lämpöpumppujen rakenne on 
suunniteltu erityisesti propaanille soveltuvaksi.

REFAIR OY
Petri Suutari jatkaa vuosina  
2003–2017 alkanutta uraansa 
Refair Oy:n teknisessä myynnissä 
loppukesästä 2024 lähtien. Petri 
on kylmämestari, jolla on vahva 
kokemus ja osaaminen niin tukku- 
kuin urakointi- ja asennuspuolelta.

N i m i t y k s e t

SINNE MIHIN 
SITÄ KAIVATAAN

KYLMÄÄ!

Cooltrade on vuonna 1994 perustettu suomalainen yritys. 
Myymme, markkinoimme ja kehitämme lämmön siirtimiä 
kaupan ja teollisuuden tarpeisiin. Toimintamme perusarvoja 
ovat asiakaslähtöisyys, ympäristön huomioiminen sekä 
toimitustemme luotettavuus.

Kerro meille tarpeesi, ja me valitsemme kanssasi 
kohteeseesi sopivimman, laadukkaan sekä kustannus
tehokkaan CoolLinetuotteen. CoolLinetuotteet 
valmistetaan yhteistyössä huolella valittujen 
laitevalmistajien kanssa.

Kysy lisää!

COOLTRADE - KAIKKEA KYLMÄÄN!

cooltrade.fiCooltrade Oy

Kuussillantie 27, 01230 Vantaa
Puh. 0400 700 479  
myynti@cooltrade.fi

BY COOLTRADE
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S uomen Kylmäpiste Oy:n 
 toimitusjohtajalla  Kristian 
Stenmanilla on pitkä koke-
mus jäähdytysjärjestelmistä, 

joilla tuotetaan kylmää -30 Celsius-as-
teesta alaspäin. Hänen mukaansa mata-
lia lämpötiloja koskeva terminologia on 
horjuvaa. Hän puhuu itse normaalista 
pakastuslämpötilasta, kun lämpötila on 
-30 ja -60 asteen välissä. ”Erittäin ma-
talista lämpötiloista tai syväpakastami-
sesta puhutaan, kun lämpötila menee 
alle -60 asteen”, Stenman sanoo.

Matalan lämpötilan jäähdytystä tar-
vitaan monella toimialalla. -30/-60 as-
teen lämpötiloja käytetään elintarvike-
teollisuudessa esimerkiksi pakastus-
tunneleissa. Nopealla jäähdytyksellä 
varmistetaan vaikkapa kala- tai leipomo- 
tuotteiden hyvä laatu ja säilyvyys.

Tätä hieman matalampia lämpö tiloja 
tarvitaan muun muassa joidenkin lääk-
keiden säilytykseen. Esi merkiksi ensim-
mäisiin koronarokotteisiin tarvittiin 
-70 asteen säilytyskaappeja, joita Suo-
messa löytyi lähinnä keskussairaaloista.

Kylmähuone tykinammusten 
jäädytykseen

Ehkä hieman yllättäen matalan lämpö-
tilan kylmää hyödyntävät myös eri mai-
den puolustusvoimat. Ne käyttävät 
kylmä huoneita, joissa jäädytettyjen 
tykin ammusten lentoratoja testataan 
eri lämpötiloissa. Lämpötila vaikuttaa 
ruudin räjähtämiseen ja palamiseen.

Myös metalliteollisuudessa tar-
vitaan lähes sadan asteen pakkasta 

muun muassa kappaleiden sovituk-
seen. Metallit supistuvat kylmässä, jol-
loin esimerkik si kuulalaakerien kokoa-
minen on mahdollista.

Metalliteollisuudessa käytetään 
muun muassa hiilihappo- eli kuiva-
jäätä, jolla on mahdollista saavuttaa 
-78 asteen lämpötila. Kuivajää valmis-
tetaan nesteyttämällä hiilidioksidi, jol-
loin saadaan kylmää hiilihappolunta. 
Lumi tiivistetään paineen alla edelleen 
jääpaloiksi.

-80/-155 asteen lämpötiloja tarvi-
taan lääketieteessä ja tutkimuksessa 
muun muassa virusten, bakteerien ja 
kudosnäytteiden pitkäaikaiseen säily-
tykseen. Esimerkiksi sperman ja luo-
vutettujen munasolujen pitkäaikainen 
varastointi edellyttää jopa -196 asteen 
pakkasta.

Näin mataliin lämpötiloihin pääs-
tään nestetyppipakastimilla, joihin nes-
temäinen typpi syötetään ulkoisesta 

säiliöstä tyhjiöeristettyjä putkia pitkin. 
 Typen kiehumispiste on -196 astetta.

Kompressorilla pääsee  
jopa 155 asteeseen

Stenmanin mukaan kompressoriteknii-
kalla voidaan tuottaa jopa -155 asteen 
pakkasta. ”Siitä alaspäin alkaa tulla on-
gelmia matalapaineiden ja öljynkierron 
kanssa. Siksi erittäin mataliin lämpö-
tiloihin käytetään mieluummin neste-
mäistä typpeä.”

Laitevalmistajilla on alhaisiin lämpö-
tiloihin suunniteltuja kompressoreita. 
Yleensä kyse on hermeettisistä tai puoli-
hermeettisistä mäntäkompressoreista.

Isommissa kylmäjärjestelmissä 
-60/-155 lämpötiloissa käytetään kah-
ta kompressoria kaskadikytkennällä, 
jolloin ne toimivat säädöllisesti yhte-
näisesti. Myös yhdellä kompressorilla 
on mahdollista päästä hyvin mataliin 
lämpötiloihin. Silloin tarvitaan ratkai-
sua, jota Stenman kutsuu autokaskadi- 
kytkennäksi.

Autokaskadi koostuu useista läm-
mönvaihtimista ja kylmäaineseokses-
ta, jossa on useita eri lämpötiloissa 
höyrystyviä ja lauhtuvia kylmäainei-
ta. ”Lämmönvaihtimien avulla kylmä-
aineet erottu vat lämpötilaerojen mu-

Ensimmäisiin koronarokotteisiin tarvittiin 
70 asteen säilytyskaappeja, joita Suomessa 

löytyi lähinnä keskussairaaloista.

J o k a p ä i v ä i n e n  k y l m ä m m e

SYVÄKYLMÄÄ 
TARVITAAN MONELLA 
TOIMIALALLA
Mitä yhteistä on tykinammusten testauksella, kuulalaakerien valmistuksella 
ja spermapankilla? Kaikkiin niihin tarvitaan matalan lämpötilan jäähdytystä.
Teksti ja kuva: Matti Remes

Esittelemme sarjassa 
paikkoja ja asioita, 
joita ei olisi ilman  
kylmätekniikkaa ja 
osaamista.



kaan. Lopulta varsinaiseen höyrystin-
kiertoon jää jäljelle alhaisimmassa 
lämpötilassa lauhtuva kylmäaine, jo-
ka sitoo alhaisesta lämpötilasta loppu-
lämmön pois.”

Kylmäaineet vaihtuvat 
vaiheittain

Stenman kertoo, että -30/-60 asteen 
lämpötiloihin päästään vielä tavan-
omaisilla kylmäaineilla, joita ovat esi-
merkiksi R-449A, R-452A ja R-744. 
-60/-80 asteen lämpötiloissa kylmä-
aineina ovat usein R-23, R-508B, R-170 
ja R-1150. -80/-110 asteen lämpötiloi-
hin sopivat R-170 ja R-1150.

”-110/-155 lämpötiloissa käytetään 
monesti useiden eri kylmäaineiden 
seoksia, joissa on myös yleisimpiä kyl-
mäaineita, kuten R-134A ja R-290 eli 
propaani. Myös argonkaasua käyte-
tään.”

Monet matalissa lämpötiloissa käy-
tettävät kylmäaineet ovat korkeam-
man ilmastolämmitysvaikutuksen eli 
korkean GWP-arvon kylmäaineita, 
 joista on F-kaasuasetuksen myötä luo-

vuttava tulevina vuosina.  Stenmanin 
mukaan muutos tapahtuu vaiheittain, 
kun vanhoja laitteita korvataan uusil-
la. Kylmä aineiden vaihto olemassa ole-
vien kylmä järjestelmiin ei ole hänen 
mielestään teknisesti eikä taloudelli-
sesti  kannattavaa.

”Muutoksen myötä kylmäaineista 
jäljelle jäävät lopulta etaani,  etyleeni 
ja propaani. Esimerkiksi syväpakas-
tukseen käytetyissä arkuissa ja kaa-
peissa osa valmistajista on jo siirtynyt 
R404A-kylmäaineesta propaaniin.”

Varaosien saanti  
voi olla haaste

Matalissa lämpötiloissa laitteistojen 
toimintavarmuus on äärimmäisen tär-
keää. Kriittisten järjestelmien toiminta-
varmuutta parannetaan yleensä kah-
dentamalla kylmäjärjestelmä. Labora-
torioissa laiterikkojen varalta on myös 
varapakastimia, joihin näytteet voidaan 
tarvittaessa siirtää.

”Mitä alhaisempi lämpötila, sitä ylei-
sempiä ovat öljynkiertoon liittyvät on-
gelmat. Jos öljy alkaa jäätyä, se ei mene 

syöttölaitteista läpi ja järjestelmä läm-
penee”, Stenman kertoo.

Hänen mukaansa matalan lämpö-
tilan kylmälaitteiden  korjauksessa 
haasteena voi olla myös varaosien saa-
tavuus. Ne ovat Suomessa joskus ki-
ven alla.

Tutkimuspuolella myös syväpakas-
timien sijoittelu on hyvä huomioida, sil-
lä laitteet tuottavat paljon lämpöä ulko-
puoliseen ympäristöön. Lauhtumis läm-
mön pois siirtämiseksi tarvitaankin 
usein erillistä tilajäähdytystä. ”Osa 
syvä  pakastus järjes telmistä on vesi-
lauhdutteisia, jolloin lauhdelämpö saa-
daan siirrettyä erilliseen vedenjäähdy-
tysjärjestelmään.” 

↑ Kristian Stenman testaa Haierin 
syväpakastekaappia Refairin testaus- 
ja koulutustiloissa Helsingin Pitäjän-
mäessä. -86 asteeseen yltävä kaappi 
menee terveydenhuollon tarpeisiin.
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Energiatoimialalla eletään par-
haillaan suuren murroksen ai-
kaa. Uusiutuvien energialäh-
teiden käyttöönotto, energian 

varastointi, hajautuva energiatuotanto 
ja älykkäät energiaverkot edellyttävät 
uudenlaista osaamista jo työelämässä 
olevilta ammattilaisilta. Tänä syksynä 
ja ensi keväänä on tarjolla kaksi työn 
ohessa etäkoulutuksena suoritettavaa, 
erityisesti lämpöpumppualalle suun-
nattua kurssia oman tietotaidon kas-
vattamiseksi ja yrityksen liiketoimin-
nan kehittämiseksi. Kurssit ovat osal-
listujille maksuttomia, ja niistä toisen 
järjestää Taitotalo ja toisen Keuda.

EU:n elpymisvälineestä saadun ra-
hoituksen koulutuksiin jakaa Jatkuvan 
osaamisen ja työllisyyden palvelukes-
kus JOTPA. EU:n elpymisväline (Next 
Generation EU) vauhdittaa ihmisten, 
talouden ja yhteiskunnan toipumista 
korona kriisistä.

Koulutusten tavoitteena on lisätä 
alalla työskentelevien osaamista kes-
tävistä energiaratkaisuista ja nopeut-
taa kotitalouksien siirtymistä kestäviin 
energiaratkaisuihin. Tarkoituksena on 
myös luoda uusia liiketoimintamalleja 
kestävien energiaratkaisujen suunnitte-
lu-, asennus- ja huoltopalveluihin sekä 
lisätä osaamista ja tietämystä uudistu-
van rakentamislain ja alan sääntelyn 
vaikutuksista.

Potkua viennin 
 käynnistämiseen

Taitotalon Lämpöpumppuasentajien 
 tulevaisuuden osaamistarpeet -koulu-
tus on tarkoitettu lisäämään lämpö-
pumppualan vientiosaamista. Taito-
talon kouluttaja Harri Fränti sanoo, 
että lämpöpumppualalla on paljon po-
tentiaalia viennin käynnistämiseen, 
mutta haasteita riittää.

”Tarpeet ja regulaatio sekä tukipoli-
tiikka ovat eri markkina-alueilla hyvin-
kin erilaiset. Eurooppa ei tältä osin  toimi 
yhteismarkkinana, mikä tekee viennin 
käynnistämisen hyvin haastavaksi”, 
Fränti sanoo.

Esimerkiksi Oilonin ja Gebwellin me-
nestys kuitenkin todistaa, että mah-
dollisuuksia on. Taitotalon koulutuk-
sen tarkoitus on tehdä niiden esimer-
kin seuraajille tie hieman helpommaksi.

Koulutus on suunnattu sekä teknisil-
le että kaupallisille henkilöille ja koos-
tuu kahdesta moduulista. Niistä toinen 
sisältää tiiviin tietopaketin lämpöpum-
pusta ja toinen viennistä. Moduuleista 
voi osallistua joko jompaankumpaan tai 
molempiin. 

Opinnot suoritetaan työn ohessa ja 
kummassakin moduulissa on yksi lähi-
päivä. Teamsissä opiskellaan kolme 
päivää. Kylmä- ja lämpöpumppualan 
 guru Esko Kaappola on lupautunut 

vetämään kysymysklinikan. Koulutus 
käynnistyy 5. marraskuuta ja se tois-
tetaan neljä kertaa.

Uusia näkökulmia toimintaan

Keudassa käynnistyi syyskuussa 
 LVISA-alan osaajille suunnattu Kes-
tävien energiaratkaisujen kaupalli-
nen osaaminen -koulutus. Koulutus on 
suunnattu joko suunnittelua tai asen-
nus- ja huoltotyötä tekeville. Syksyn 
koulutus päättyy marraskuun lopussa, 
mutta keväällä 2025 järjestetään vas-
taava koulutusjakso. 

Moduuleita Keudan koulutukses-
sa on viisi, ja kukin moduuli kestää 
2 x 4,5 tuntia. Koulutus toteutetaan 
Teamsissa. Moduulit voi valita osaa-
mistarpeensa mukaan. Koulutuksessa 
on tarjolla teoriaa, todellisten asiakas-
palveluesimerkkien analysointia, osal-
listavia työpajoja ja säännöllisiä ryhmä-
keskusteluja. 

”Koulutuksen on tarkoitus antaa 
osallistujille uusia näkökulmia yrityk-

Vauhtia lämpöpumppualan 
vientiin ja palvelukehitykseen
Tänä syksynä ja ensi keväänä on tarjolla kaksi erityisesti 
lämpöpumppualan osaajille suunnattua koulutusta tulevaisuuden 
osaamistarpeisiin. Kurssit ovat osallistujille maksuttomia.
Teksti: Dakota Lavento

Lisätietoja  
taitotalo.fi- 
sivustolla:



Lue lisää Keudan 
koulutuksesta täältä: 
www.keuda.fi/koulutukset/
energiaratkaisut

Turun Tyyssijassa toteutettu energiaratkaisu mahdollistaa ener-
giavirtojen kierrättämisen kaupungin sisällä aivan uudella taval-
la ja on mainio esimerkki kiertotalouden soveltamisesta. Ener-
giaratkaisulla on myös mahdollista tuottaa samalla kaukolämpöä 
ja -jäähdytystä myös muiden  Turun seudun kaukolämpö- ja kau-
kojäähdytysverkkoon liitettyjen kiinteistöjen käyttöön. 

Lämmitysjärjestelmä toimii Tyyssijassa kaksisuuntaisesti, eli 
lämpöpumppulaitteisto käyttää lämmönlähteenä muista kiinteis-
töistä talteen otettua kaukojäähdytyksen paluulämpöä. Tuotet-
tua lämpöenergiaa voidaan siirtää Tyyssija-kiinteistön lisäksi muil-
le seudun kiinteistöille kaukolämpöverkoston kautta. Kohteessa 
testataan myös lämmön ja sähkön varastointia sekä energiavir-
tojen optimointia. Kokonaisuudessaan alueen käyttämä lämpö ja 
sähkö tuotetaan uusiutuvia energialähteitä hyödyntäen.

Energiaratkaisun kehittämiseen osallistuivat myös tutkimus-
kumppanina VTT, lämpöpumppulaitteistosta vastasi Oilon ja lämpö-
pumpun ja energiaverkoston välisistä lämmönvaihdin- ja ohjausjär-
jestelmistä HögforsGST.

Energiapositiivisessa asumisessa asuinkohde tai asuinalue 
tuottaa vuositasolla enemmän energiaa kuin mitä se itse kulut-
taa. Palkittu energiaratkaisu on ollut osa Euroopan unionin Ho-
risontti 2020 -ohjelman rahoittamaa RESPONSE-hanketta, jota 
Turun  kaupunki koordinoi paikallisesti.

RESPONSE-hankkeen tavoitteena on luoda eurooppalainen 
strateginen visio kaupunkien energiankäytön siirtymästä kohti 
tavoitetta olla ilmastoneutraali vuoteen 2050 mennessä. 

↑ Suomalaiset yritykset ovat pokanneet EHPAn Heat Pump Awardin 
eri sarjoissa jo useana vuonna. Tänä vuonna palkinnot luovutettiin 
Brysselissä 25. syyskuuta. Heat Pump City of the Year 2024 -palkin-
toa juhlimassa vasemmalta palkinnon luovuttanut EHPAn hallituksen 
kunniajäsen Jussi Hirvonen, Jussi Alpua ja Juha Aaltola Oilonilta, 
Joona Salmi Turku Energialta ja Jussi Sjöström HögforsGSTltä.

ARVOSTETTU LÄMPÖPUMPPU-  
PALKINTO SUOMEEN
Turun Ylioppilaskyläsäätiön asuntokohde Tyyssijaan 
toteutettu energiaratkaisu palkittiin European Heat 
Pump Associationin myöntämällä Heat Pump City of the 
Year 2024 -palkinnolla. Palkitussa energiaratkaisussa 
hyödynnetään kaukojäähdytyksen paluulämpöä 
lämpöpumpun lämmönlähteenä tavoitteena energia-
positiivinen asuminen.

Teksti: Dakota Lavento, kuva: Ilari Vuores 

sen toiminnan tai palvelukonseptin 
kehittämiseen”, Keuda Koulutuspalve-
lut Oy:n myynti- ja koulutuspäällikkö 
Heidi Leskinen sanoo. 

Suomen  Lämpöpumppuyhdistys 
SULPU ry:n toimitusjohtaja Jussi 
Hirvonen vinkkaa, että alalla on puu-
te myös lämpöpumppujen huoltoa tar-
joavista yrityksistä. ”Suomessa on käy-
tössä 1,3 miljoonaa lämpöpumppua, 
joita niitä myyvät liikkeet joutuvat vä-
hän väkisinkin huoltamaan, sillä huol-
toon keskittyviä yrityksiä ei ole. Läm-
pöpumppujen huolto on kymmenien 
miljoonien bisnes, ja myös siihen täl-
tä kurssilta saa eväitä.”

Myös ilmalämpöpumppujen vaihto-
markkina on hyvässä vauhdissa. Nykyi-
sellään jo 20–30 prosenttia myynnis-
tä menee vanhan laitteen tilalle. ”Uusia 
mahdollisuuksia liiketoimintaan avau-
tuu osaavalle ja ketterälle yritykselle ko-
ko ajan”, Hirvonen korostaa. 
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a l a n  t ö i s s ä

Huoltotöissä 
ratkaisee hyvä 
asiakas palvelu

Kylmäalalle päätyminen oli Maxi Schnorrille, 26, 
monen sattuman summa. Datanomiksi valmistunut 
nuorukainen teki opintojen jälkeen lajittelutöitä pos-
tissa ja innostui kaverinsa vanavedessä hakemaan 

putkiasentajan koulutukseen Keravan Keudassa.
Putkipuolen paikat olivat kuitenkin täynnä, joten Schnor-

rille tarjottiin kylmäalan opintoja. ”En ollut aiemmin kylmä-
alasta kuullutkaan, mutta koulussa saadun esittelyn perus-
teella alkoi tuntua, että tämähän voisi olla kiinnostavaa”, 
Schnorr muistelee.

Vuoden teoriaopintojen jälkeen hän siirtyi Kylmä- 2000:een 
työharjoitteluun ja oppisopimuksen kautta vakituiseen työ-
suhteeseen. Kaupan kylmän huolto- ja asennustöiden ohella 
hän työskenteli yrityksen valvomossa, jossa vastattiin asiak-
kaiden huoltopyyntöihin ja jaettiin asentajille päivän keikat. 

”Se oli aitiopaikka päästä sisälle ja nähdä kylmäalan työ-
kentän kokonaisuus. Asentajien raporteista oppi paljon, mil-
laisia huoltoja ja korjauksia eri kohteissa tehtiin.” 

Yksikään päivä ei ole samanlainen 

Vuonna 2022 Schnorr siirtyi VP-Eurorefiin samankaltaisiin 
töihin kuin aiemmassakin työpaikassa. Pääasiassa kaupan 

VP-Eurorefin huoltopäällikkö 
Maxi Schnorr sanoo, että 

kylmä alan huolto työt 
vaativat muun muassa 

stressinsietokykyä. 
Liikkeelle voi joutua 

lähtemään pikaisella 
aikataululla.

VP-Eurorefin huolto päällikkö Maxi 
Schnorr pitää eniten keikoista, joissa 
kaikki osaaminen on laitettava peliin 
asiakkaan ongelman ratkaisemiseksi. 
Paras palaute työstä on tyytyväinen 
asiakas. 
Teksti ja kuva: Matti Remes
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 kylmän huolto- ja asennustöitä tekevän perheyrityksen 
toimi pisteet sijaitsevat Järvenpäässä ja Helsingissä.

Huoltopäällikkönä Schnorr ottaa vastaan asiakkaiden 
puheluita ja jakaa työt huoltotiimille. ”Kaikki työpäivät ovat 
erilaisia. Lähden usein itsekin kohteeseen hoitamaan kun-
toon asiakkaan ongelman. Osa työajasta kuluu toimistotöis-
sä sähköpostien, varausten ja asiakkaille tehtävien tilanne-
katsausten hoitamiseen.” 

Schnorrin mielestä yhteen hiileen puhaltavalla työ-
porukalla on iso merkitys työssä viihtymisessä ja motivaa-
tiossa. Hyvä henki auttaa myös selviämään hektisistä päi-
vistä, joita tuli viime kesänäkin eteen helteisinä päivinä.

Kylmäalan huoltotyöt vaativat Schnorrin mukaan 
stressin sietokykyä. Liikkeelle voi joutua lähtemään pikai-
sella aika taululla, kun myymälän kylmälaite on hajonnut ja 
pakas teet uhkaavat sulaa käsiin. ”Työn tuoman kokemuk-
sen myötä olen ymmärtänyt, että toisinaan tässä työssä 
voi tulla eteen tilanteita, joissa vikaa ei ehditä korjaamaan 
ajoissa – vaikka kuinka tekisi parhaansa.”

Aina riittää uutta opittavaa 

Viiden vuoden työkokemuksen jälkeen kaupoissa käytettä-
vä kylmätekniikka on tullut Schnorrille tutuksi. Aina riittää 
kuitenkin uutta opittavaa, kun kylmäjärjestelmien ohjel-
mistot, ohjausjärjestelmät ja myymälöiden kylmä kalusteet 
päivittyvät. 

Yksi haaste on kauppojen kirjava laitekanta. Huollos-
sa pitäisi tuntea niin vanhat kuin uudetkin laitteet. Työ-
kentän monipuolisuutta lisää sekin, että joskus korjattava 
kohde on koneikossa, toisinaan myymälän puolen kalus-
teessa. ”Eniten pidän haasteellisista keikoista, joissa tulee 
vastaan jokin harvinainen ja vaikeasti paikannettava vika.”

Schnorrin mielestä kylmäasentajan työ vaatii oma-aloit-
teisuutta ja uteliaisuutta oppia uutta. ”Huoltokeikkatyöt ei-
vät sovi tyypille, joka haluaa tehdä päivästä toiseen samaa 
asiaa liukuhihnatyyliin.” 

Schnorrin mukaan huoltotöissä on iso etu, jos kylmä-
tekniikan lisäksi on muutakin työkokemusta vaikkapa 
raken nus-, sähkö- tai putkitöistä. ”Asentajan tulee välil-
lä osata vähän kaikkea. Asiakas ei välttämättä osaa erot-
taa, kuuluuko juuri tämä homma kylmäasentajan työhön.”

Asiakkaan saama hyvä palvelu on Schnorrin mielestä 
huoltotöiden tärkein asia. Paras palaute työstä on tyyty-
väinen asiakas. 

”Vaikka korjaammekin kylmätekniikkaa, tätä työtä teh-
dään aina ihmisille. Oleellista on pitää asiakas hyvin tilan-
teen tasalla, saatiinpa vika sitten juuri sillä hetkellä kuntoon 
tai ei. Asiakkaalle pitää jäädä käynnistämme hyvä mieli.” 

”Eniten pidän haasteellisista keikoista, 
joissa tulee vastaan jokin harvinainen ja 

vaikeasti paikannettava vika.”
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Energiamurros vaatii rakennetun 
ympäristön ja uusiutuvan ener-
gian osaajia, joilla on hallussa 
uudet energiateknologiat, kuten 

tuulivoima, vesivoima, aurinkoenergia, 
lämpöpumput ja vihreä vety. Osaajat 
kasvavat sähkö- ja automaatio-, LVI-, 
ja energia-alaan liittyvien koulutuspol-
kujen kautta. Koulutusmahdollisuuksia 
ja suuntautumisvaihtoehtoja on paljon, 
sillä opintoja voi suorittaa ammatti-
opistoissa, ammattikorkeakouluissa ja 
yliopistoissa.

”Yhteistyö alan yritysten ja koulutus-
laitosten välillä on keskeistä, jotta var-
mistetaan uusien tekijöiden käytännön 
taidot. Kylmäalalla, kuten muualla talo-
tekniikassa, uudet teknologiat edellyt-
tävät uudentyyppistä ja entistä laaja- 
alaisempaa tietotaitoa eri osa- alueilta”, 
muistuttaa asiantuntija Nina Teirasvuo 
Motivasta. 

Harjoittelupaikkojen puute  
on ongelma

Motiva haastatteli talotekniikan sekä 
sähkö- ja automaatioalan koulutuspääl-
liköitä ammattioppilaitoksista eri puo-

lelta Suomea. Haastatteluiden tavoittee-
na oli kartoittaa sähkö-, automaatio-, 
talotekniikka- ja energia-alojen nyky-
tilaa ammattioppilaitosten näkökul-
masta sekä selvittää uusiutuvan ener-
gian roolia näiden alojen koulutuksessa.

”Harjoittelupaikkojen puute joilla-
kin alueilla on ongelmallista. Koulu-
tukseen hakeutuessaan opiskelijat 
eivät myöskään aina ymmärrä eroa 
rakentamisen ja talotekniikan välil-
lä, mikä voi vaikuttaa hakijamääriin 
talo tekniikka-alalla. Yleisesti ottaen 
alan suhdanneherkkyys vaikuttaa ra-
kennus- ja talotekniikka-alan kiin-
nostavuuteen. Uudisrakentamisen 
hiipuminen näkyy, toisaalta korjaus-
rakentamisen kasvu on lisännyt työ-
mahdollisuuksia”, pohtii asiantuntija 
Juha matti Meetteri Motivasta.

”Jotta uusia, osaavia työntekijöitä 
saadaan työmarkkinoille, tarvitaan har-
joittelupaikkoja, joissa tiedot voi jalos-
taa taidoiksi. Tämä hyödyttää ammatil-
lista koulutusta, elinkeinoelämää ja yrit-
täjiä. Yritykset voivat edistää nuorten 
alalle tuloa tarjoamalla heille harjoit-
telupaikkoja ja  oppisopimuspaikkoja”, 
Teirasvuo jatkaa.

Oppisopimuskoulutuksen  
merkitys kasvamassa

Oppisopimuskoulutus on toistaiseksi ol-
lut vähemmän suosittu vaihtoehto ver-
rattuna perinteisiin koulutusmuotoi-
hin. Oppilaitokset korostavat kuitenkin 
oppi sopimuskoulutuksen merkitystä 
ja sen kasvavaa roolia alalle tultaessa 
tai siirryttäessä. Oppisopimus on oiva 
mahdollisuus uuden henkilöstön rekry-
tointiin.

”Työn ohella opiskelu vaatii kyllä 
jaksamista, siksi yrityksen tuki ja kan-
nustus opiskeluun ja myös jatko-opin-
toihin on ollut ensiarvoisen tärkeää”, 

Atte Santala opiskeli oppi-
sopimuksella sekä kylmä-
asentajaksi että putki-
asentajaksi suoritettuaan 
sitä ennen Vantaan Varian 
ammatti koulussa sähkö- ja 
automaatio puolen perus-
tutkinnot. Kuva: Motiva Oy.

TALOTEKNIIKKA- 
ALALLE 

TARVITAAN 
UUSIA OSAAJIA

 
Energiamurros on tärkeässä roolissa, kun halutaan 
hillitä ilmastonmuutosta. Puhtaasti tuotettu sähkö 

ja lämpö ovat edellytykset kestävälle     tulevai-
suudelle. Opintojaan suunnittelevien kannattaa 

hakeutua tekniikan alalle, sillä uusia tekijöitä 
tarvitaan kylmäalallakin tulevina vuosina paljon.

Teksti: Sirpa Mustonen, Motiva Oy
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toteaa projektipäällikkö Atte  Santala 
Tom Allen Senera Oy:stä Vantaalta. 

Santala opiskeli oppisopimuksella 
sekä kylmäasentajaksi että putkiasen-
tajaksi suoritettuaan sitä ennen Van-
taan Varian ammattikoulussa  sähkö- 
ja automaatio puolen perustutkinnot. 
 Santala on ollut maalämpöpumppu-
alalla jo yli kuusi vuotta.

Suomen koulutusjärjestelmässä 
myös yrittäjän oppisopimuskoulutus 
on mahdollinen. Suomessa yrittäjä voi 
opiskella joustavasti omassa yritystoi-
minnassaan siihen soveltuvassa oppi-
sopimuskoulutuksessa. 

Oppisopimuksella uusia tekijöitä alalle

Kenelle? Kaiken kokoisille yrityksille niin uusien osaajien 
löytämiseen kuin henkilö kunnan lisäkoulutukseen.

Ketkä? Työnantaja, opiskelija, oppisopimus toimija ja oppilaitos. 
Tärkeimmät osapuolet ovat työnantaja ja opiskelija, sillä 
suurin osa opiskelusta tapahtuu aidoissa työelämä tehtävissä. 
Koulutukseen yleensä sisältyy myös opiskelua oppilaitoksessa.

Miten? Työpaikalta opiskelijalle valitaan työ paikkaohjaaja, 
jolla on riittävä ammattitaito, motivaatio ja työaikaresurssi 
ohjaukseen. Näin saadaan myös hiljainen tieto siirtymään 
tuleville ammattilaisille.

Kustannukset? Opiskelijan palkka sivukuluineen. 
Kustannuksiin voi tietyissä tapauksissa saada palkkatukea tai 
koulutuskorvausta.

Kysy lisätietoja alueesi ammattiopistolta, TE- palveluista ja 
tutustu oppisopimus.fi -sivustoon.
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Uudistettu F-kaasuasetus tekee
regeneroinnista entistä
järkevämpää
Myy meille käytetty kylmäaineesi tai valitse
tilausregenerointi
Tilaa säiliöiden toimitus tai nouto 24/7 CTS-
järjestelmästämme.

Kakkukahvit!
Tanskan toimipisteen

avajaisten kunniaksi. Tule
kahville ja nappaa samalla

kaasupullo matkaan.
llmoittaudu ennakkoon

anna.laukkonen
@ecosandic.fi

Tervetuloa 11.11.2024  klo
10-14!

Harkkoraudantie 10, 00700 Helsinki | www.ecoscandic.fi | info@ecoscandic.fi

Tietoa alan koulutuspoluista

Motiva on koonnut tietoa alan koulutus-
poluista verkkosivuille, samoin tie-
toa tarjoavat eri toimijat: energia- ja 
 LVISA-alat. Myös Suomen Kylmäliik-
keiden Liitto on mukana kampanjoi-
massa alan tunnettuuden  lisäämiseksi.

”Lähdimme mukaan LVI-ala.fi-kam-
panjaan, sillä alan tunnettuutta on li-
sättävä kaikin mahdollisin keinoin. Voi-
mia yhdistämällä on helpompi saavut-
taa tuloksia. Kylmäala tarvitsee kipeästi 

← Energiamurros vaatii rakennetun 
ympäristön ja uusiutuvan energian 
osaajia. Osaajat kasvavat sähkö- ja 
automaatio-, LVI-, ja energia-alaan 
liittyvien koulutuspolkujen kautta. 
Kuva: iStock.

Tietoa koulutuksista sekä alan 
opiskelijoiden ja alalla työssä olevien 
kokemuksista koottua aineistoa on 
Motivan verkkosivuilla: 

• www.motiva.fi/opiskelemaanammattiopistoon

• www.motiva.fi/opiskelemaankorkeakouluun

Tiedot on koottu Energiaviraston tukemana.

työntekijöitä muun muassa muuttuneen 
lainsäädännön ja alalla toimivien kor-
kean keski-iän vuoksi”, toteaa Suomen 
Kylmäliikkeiden Liiton toimitus johtaja 
Pauli Tarna.

Tarnan mielestä osaamisvaje on suu-
ri haaste vihreälle siirtymälle. Kylmä-
tekniikka ja erityisesti isot lämpöpum-
put ovat avainasemassa siirryttäessä 
pois fossiilisten polttoaineiden käytöstä. 
Kylmäliikkeiden Liitto on  mukana nos-
tamassa koulutusasiaa myös OPO-päi-

villä 2025 Motivan  koordinoimalla 
Energiakäytävällä, johon osallistuu 
joukko muita LVISA- ja energia-alan 
toimijoita.

”Nuoria tarvitaan alalle ja OPO-päi-
vät ovat oiva tapa tavoittaa oppilaitok-
sissa työskentelevät opot ja sitä kaut-
ta tulevat opiskelijat”, Tarna kiteyttää. 

”Tavoitteena on nostaa tietoisuutta 
kestävien energiateknologioiden opis-
kelu- ja työllisyysmahdollisuuksista ja 
saada useampia opiskelujaan aloittavia 
sekä opiskeluja jatkavia hakeutumaan 
kyseisille aloille. Alalla työskentelevien 
haastattelut antavat hyvän kuvan siitä, 
miten erilaisia työuria on tarjolla”,  sanoo 
Teirasvuo. 
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TALVEN
HUIPPU-  
TUOTTEET

TUTUSTU ONNINEN.FI 

ALKUTALVEN TARJOUKSET 
KYLMÄTUOTTEISTA

TALVIKAMPANJA 4.–17.11.2024
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Noutomyynti palvelee arkisin 7:00 – 16:30
Ruosilantie 18, 00390 Helsinki • 020 558 8250 • info@ darment.fi

Verkkokauppa www.darment.fi

Puhaltimet Ilmastointi- ja Split Lämmönvaihtimet 

Putkistokomponentit Kylmäelektroniikka Työkalut 

Kylmäkoneöljyt Kuparit ja eristeet  Kapillaariosat

Energiatehokkaat teolliset lämpöpumput luonnollisilla kylmäaineilla 

Valtava valikoima kompressoreita

Koneikot ja monoblockit

Yli 6000 kylmäalan tuotetta
Darment on keskittynyt kylmäammattilaisten tarpeisiin. 
Tuotevalikoima on laaja ja suunniteltu niin, että järjestelmiin 
tarvittavat kriittiset asennus- ja huolto-osat löytyvät aina 
varastostamme.

Nopeasti ja ammattitaidolla
Myyjämme ovat kokeneita kylmäalan konkareita, jotka mielel-
lään neuvovat asiakkaita teknisissä ongelmatilanteissa.

Yli 50 kylmäainetta heti varastosta
Varmistamme ja analysoimme kylmäaineen toimivuuden 
kannalta tärkeät ainekomponentit sekä epäpuhtaudet. Voit 
ostaa meiltä kylmäaineet pulloineen tai lainapullossa, jossa 
ilmainen laina-aika on 6 kuukautta. 

Ostamme talteenotettua kylmäainetta
Maksamme regenerointiin kelpaavasta kylmäaineesta. Kysy 
meiltä sopisiko laitoksesi kylmäaine regeneroitavaksi.

Kaikki kylmäasennukseen
          ja -huoltoon

R290
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